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AGENDA

1. Approval ofthe minutes ofprevious meeting,

2. Second reading ofthe Draft Law for Postal Services (2003/19),

3. Second readilg oftbe Draft Law for Health Lnsurance and Safety working
environment (2003120),

4. Review of the recommendation of the Legislative Commitlee for the amendments
on the Provisional Rules ofProcedure,

5. Review ofthe proposal coming from the Judicial and Prosecutorial Council of
Kosovo for the appointment ofjudges and prosecutors.

6. Proposal for the agenda ofthe Plenary Session on 16 October 2003:

7.1 Second reading of the D*ff. Lu* oo Sanitary lnspecto zrte (2OO3:Z4),

7.2 First reading of ttre Drafi Law on sport (2003D7 ),
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7.3 Review of the proposai for the panel regarding the coalition ,,Retum,' in the
Law for access to public documents.
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TRANSKRIPT
I SEANCES pLENARE rE ruvBlptr rB rosovgs,

. E MBAJTUR NnE og rEToR 2oo3

SEANCA u vmaTl NE SALLEN E KUVENDIT KOMUNAI -pnTSTTTTNE

Seanca filloi pun€n ne oren 10,00.

SEANCEN E KRYESOI
KUVENDTT rE rosovEs.

AKADEMIK NDGIAT DACI, KRYETAR I

easmdiKRYEStrESE NAFTJE
KLrvENDrr rE rosovEs.

cA$, aNErans E rRyesrsE sE

KR\GTARI I KUVENDIT:

Miremengjes, kolege te nderuar deputete, mireseardhje ne Seancen e rregullt
plenare, mir€seardhje kryeministrit dhe ministrave, mireseardhje edhe
pErfaq6suesve te zyrave diplomatike ne Kosove.

Mendoj se rendin e dites dhe materialet tjera i kemi marre me kohE.

Rendi i dites eshte i njejti i vazhdimit te seances se kaluar.

Pik€ eparE e rendittedites eshte- Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e

kaluar.

Und ju thash rendi i dites eshte i njejti. Materialet i keni.

(Nje deputet flet prej vendi, nuk deglohet qarte: "Pikerisht rendin e dites
deshirojme me diskutue. Situata nuk Eshte e ti1lE sikur qe mendoni ju. Mos na
qitud ne pozita te til1a q€ para elektoratit, dhe si njerlz, te mos iemi ne
gjendje.......).
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KRYETARI I KUVENDIT:

Shefi i G rupit P arlamentar t€ P artis€ D emokratike t€ K osoves, j o p€r r endin e
dites. Rendi i dites eshte i aprovuar.

ARSIMBAJRAMI:

I -,{--,^; l-,^-i-;-ra- rB -l--,^- '-:^;-+-^ +E -.1--,^- l-^!-^x!.LIt.lLIl'IallI I\IJUTTI-IITIJLUT, LU ll\tLl Lta|^l .LILLILtJLl a, LU lll.tJlt.tCU NrJtr/5r?,

Situata ne Kosove €shte e atille saqe ne nuk mund tE kalojmti aq lehte ne kete
rend dite dhe te procedojmd me nje procedure normale. E dini qe ne, ka gati njE
muaj tE plotE, po kerkojm6 qe ky Parlament te demonstrojE fuqin0 e vet
kushtetuese. Pra, t€ marrE vendime per te cilat eshte edhe p€rgjegjes. Dhe, e
dijme qe ne rnbledhjen e kaluar, e cila €shte mbyllur, do te thoja ne m€nyr€
arbitrare, dhe pa u lejuar qE Parlamenti ta thote fialen e vet, ne kemi nise nj€ pune
te cilEn nuk e kemi kryer dhe kerkoj, ne emer te Grupiti Parlamentar, qe te
vazhdohet debati per atE geshtje dhe te tentohet, te tentohet arritja e nj€
konsensusi institucional, i cili do t€ legjitimohet nga ky Parlament.

Meqenese demolcracia ne KosovE eshte ne nje shkalle shum me tE zhvilluar,
meqenese Kosova tani ka institucionet demokratike - nje Parlament demolratik
me legjitimitet te plote t€ popullit te Kosoves, nje Qeveri parlamentare dhe
institucionin e presidentit, ne emer te PDK kerkoj qe te respektohen institucionet
e Kosov6s dhe vendimet politike te merren pikerisht ne institucione t€ Kosoves,
aty ku edhe duhet te shprehet rullneti politik i popullit tE Kosoves.

Duke u nisur se Perfaq€suesi Special i Sekretarit te Pergjithshem po mban€ shum
takime me perfaqesues te institucioneve tE Kosoyes, per te cilat ky Kuvend fare
s'po informohet zyrtarisht, une, edhe nje here kerkoj dhe ripers€ris kerkesen e

Grupit Parlamentar te PDK qe G giithe perfaqEsuesit e institucioneve te Kosoves
t'i drejtohen ketij Kuvendj meqenese jane zgjedhe nga ky Kuvend dhe te thirren
e vijne ne kete Kuvend, fillimisht P€rfaqesuesi Special i Sekretarit te
Pergjithshem, qe duhet t'i drejtohet kEtij Kuvendi dhe t€ prezentoje rolin e tij dhe
pergatitjet qe ka ber€ UNMIK-u per k€to kontakte. Pastaj (me vjen mire qE
kryemrnistri ka ardh-,ir dhe ne mbiedhjen e kaluar ishte), te'u\irr-et edhe presidenti
i Kosoves qe edhe ai te vije dhe te arrijme nje konsensus institucional ne kete
Parlament, ne kete Kuvend.

I

!



UnE kerkoj, ne emer te Grupit Parlamentar qe kjo geshtje mos tE zbritet nE nivel
tE geshtl'eve teknike, por ne te marrim pergjegj€site qe kemi dhe kerkoj qe sot, po
do te thoja ndoshta edhe nesEr, edhe pasnes€r, deri ne dat€n 13 ky Kuvend tdjetd
i konvokuar tere kohen dhe t'i ushtroje pdrgjegjesitd q€ ka. E dij qe 6shte veshtir€
arritja e ketij konsensusi, por jam i sigurt se ky konsensus eshte me i mundshmi
te arrihet ne kete Kuvend sesa nE takimet e ndara, ne takime qe, nganjehere edhe
zbritin nivelin e KosovEs, per shkak se Kosova, sig thash, tani ka nj€ demokraci
institucionale, tani ka institucionet, te cilat edhe jane te pranuara
nderkomb€tarisht dhe te cilat duhet te demonstrojne e ushtrojnE fuqin€ e tyre. Ju
lalemnderit.

KRYETARI i KUVENDIT:

Vetem nje sqarim. Qdo seance parlamentare ka perfunduar nd menyre
demokratike ne saje te rreguilave te procedures qe zbatohen ne kete Parlament.
Ai eshte mendimi individual i secilit, nd€rsa mendimin nE procesverbale e keni
per secillin. Prandaj, edhe pak po pres, ne qofte se kanE grupet parlamentare
digka... Zoti Dugolli.

BUJARDUGOLLI:

Ne kemi marre nje rend dite, por nuk e dij qe ky rend i dites, sipas miratimit tE

Kryesis€, nuk e parasheh nje vazhdim te nje debati qe ka qene n€ seancen e

kaluar dhe unE them se, derisa partite qeverisEse apo bashkeqeverisese nuk kane
arritur konsensusin e duhw, dhe mendoj se eshte e panevojshme qe ne te
debatojme per asgjE kur nuk kemi konsensus nderpartiak.

Aleanca per Ardhmerin€ e Kosoves nuk mund te kete konsensus me asnj€ren nga
partite pohtike; ne rast se ne nuk pajtohemi pEr g€shfiet me elementare qe jan€
per qytetarin dhe per Kosoven.

Po pErserisim: Nuk ka konsensus pa kompletimin e Qeveris6, pa transferin e

kompetencave nga UNMIK-u tek Qeveria e KosovEs; pa kompletimin e Qeverise
me ministrine e jashtme, te rendit dhe te drejtEsis€ - si minimum. Nuk ka

4

Ju falemnderit. Sipas rregullit te procedures, ne qofte se nj€ grup parlamentar
kerkon digka pa debat, hudhet ne votim.
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konsensus me partite bashkeqeverisese pa u deklaruar vullneti i popullit te
Kosoves ne kete Kuvend. Nuk ka ka konsensus pEr biseda pa kErkuar falje Serbia
per gjenocidin dhe krimet qe i ka bere ne Kosove.

Ne i pErs€risim keto qendrime e ne rast se dikush mendon qe me anE te votave te
percaktojd nje koncensus te imponuar, atEher€ do tE gabojE. Dhe, ne nuk e
shohim absolutisht tc arsyeshme qe kjo geshtje te riaktualizohet pa u b€ asnjE hap
pozitiv ne realizimin apo plotesimin e k€tyre kerkesave qe jan€ elementare per
qytetarin dhe popullin e Kosoves. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Zoti Dugolii, ju falemnderit. Para se te procedojmE, sipas procedures, une ndiej
obligim t'paraqes nj6 informacion t€ shkurter, meqe ketu jane te pranish€m edhe
pjesemarres dere t€ takimit te mbr€mshme. Nga mediat jeni te informuar per
koh€zgjafen e takimit. Esht€ shtruar edhe mbreme e njejta k€rkese nga
p€rfaqesuesi i PDK qe kryetari i Kosoves, kryeministri dhe zoti Hollkeri t'i
drejtohen Parlamentit. Nuk esht€ arritur pajtueshm€ri per kete. Ka mbet vetem
nje kerkes€ e vefinuar per kete. UnE nuk po e them - eshte e arsyeshme...
obligimet kushtetuese i di dhe i rrespekton giittrekush konform koncepteve te
veta.

Ne qofte se, si ne darsem, ne mund ta nderprejme dhe vazhdojme. Une po ju
them, do te rrespektohet gdo k€rkesE dhe Edo rregull. po them, nuk €shte arritur
pajtueshmeri. Dhe, po ju them me pergjegjesi, ka qene nje takim shumserioz dhe
shumpermbajtesor. Perfaqesuesit e kfintit kane dhene nje kontribut
jashtezakonisht te madh dhe pozitiv ne ndihmesd t€ kapercimit t€ problemeve qe
jane ne rend te dites. Ka qene po ashtu nje mundirn, nje tenfim i madh edhe i
Perfaqesuesit Special ne kete drejtim. Takimi ka qene me disa pauza, jemi
munduar edhe bashkerisht te pranishmit, bashkerisht te giithe. Sa kemi mundur
qe t'i afrojme? Ne kerkesat unike tE grupit shqiptar, te grupit kosovar ne atE
mbledhje eshte aritur nje avancim shum i madh, nE krahasi.m deri me naten e
mbremshme, i mendimeve te bashkEsise nd€rkombEtare ndaj kErkesave reale te
drejta qe i ka shtruar lcryeministri i Kosoves, i cili e ka pas€ edhe mbreme
p€rkrahjen e plotE te te gjithe te pranishmeve kosovar.

Eshte vleresuar qe ajo marreveshje, jo marreveshje, ne nje menyre ai ofi:im i
pozicioneve qe t'na ofrohet me sh.krim dhe ta kemi te shlcuar. Kjo eshte esenca e
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asaj gka ka ngjar€ mbrEmC dhe mediat e kan€ thene gka ka qene e mundshme ne

takimin e mbremshem tE arrihet.

Tani, ju lutem, pEr vemendjen tuaj. Shefi i Grupit Parlamentar te PDK...
Degjuat propozimin. Un€ jam i obligueshem, sipas rregullave te procedures qe ta
ve ne votim, pa debat, at€. Urdheroni, zottThaqi, si lider i Parfise Demokratike tE

Kosov€s.

IIASHIM THAQI:

T0 nderuar deputetE, td nderuar perfaqesues nderkombEtar prezent sot ne

Kuvendin e Kosoves,

Tashme, te gjithe jeni te informuar per procesin e ndieshem qe jemi duke e kaluar
si institucione dhe parti politike ne Kosove per t€ ardhmen e vendit dhe tE

popullit te KosovEs. Ju e dini se Cshte oferta shumserioze e komunitetit
nderkombEtar per verien e dialogut ne mes Prishtines dhe Beogradit. Institucionet
e KosovEs kane qene serioze ne diskutimet e tyre fillimisht rreth k€tij problemi
kardinal per tE ardhmen e vendit. Por gjithashtumendoj se zhvillimet qE kanE

ndodhur ne dy ditet e fundit ka natyrisht, q€ janE krejt normale, opinione tE

ndryshme te spektrit politik dhe institucional sa i pErket ketij problemi.

UnE kam theksuar edhe mE herEt se koncensusin duhet ta ruajm si syte e ballit pEr
hire te interesave t€ qytetareve te Kosov€s. Por, natyrisht se duhet edhe t€
diskutohet per gfare lloji konsensusi. Konsensues per pavaresine e Kosoves, apo

konsensus per procesin qe ne fakt e iargon Kosoven nga mrga per pavaresi.

Eshte merite e popullit te Kosov6s dhe e njerEzve qe kane dhene kontributin e

jashtezakonshEm p€r glirimin e Kosoves dhe tash e kater vite jemi t€ ndare nga
Serbia. Prandaj, ketu sot duhet tE votohet - ju kush eshte per propozimin e PDK
qe u dha nga shefl i Grupit Parlamentar, tE cilin natyrisht, e pErkrah edhe une si

kryetar i Partise Demolcatike te Kosoves dhe p€r sqarim, zott Daci, Edohere qE

shefi i Grupit Parlamentar te PDK flet - flet edhe nE emer Partise, edhe nE emEr te
kryetarit. Por, mendoj, nese'qitet ne votim digka, atehere duhet te qitet thjesht: a
eshte Kuvendi i Kosoves pdr verien e dialogut me Serbine apo jo. Dhe jo - kush
eshte per propozimin e AAK; kush eshte per propozimin e Partise Demokratike
te Kosoves, apo te Lidhjes Demokratike, apo te perfaqesuesve te minoritareve.
Une, edhe mbreme, kam kErkuar. Ne kemi zgjedhur baftesit e institucioneve me
njE marrEveshje, t€ cilen e ka votuar Parlamenti. Ne nuk duhet ta injorojme
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Parlamentin. Nuk duhet t'i mbyllim debatet n6 Parlament. Parlamenti eshte per te
folur, per te diskutuar. Jo p€r t€ tejkaluar gjerat shkel - e shko! prandaj, kam
k€rkuar qe n€ Parlamentin e Kosov€s td vjen, t€ jete prezent, edhe kryetari i
KosovEs, qe eshte edhe lcyetar i Lidhjes Demokratike t€ Kosov6s, kryeministri i
Kosoves, natyrisht zoti Daci eshte ketu, dhe t'i drejtohen deputet€ve nd mEnyrd
qE t€ sqarohen deputetet p€r gka po shkon delegacioni i Kosovds nd Viend, cila
eshte platforma e delegacionit te Kosoves p€r takime me Serbin€. Citat jan€
prioritetet, cilat jane favoret dhe natyrisht Kuvendi, jam i sigurt, se do t€ marrE
nj€ q€ndrim shum t€ qarte, shum serioz dhe n€ p€rputhshmdri t€ plot€ me
interesa te qytetareve t€ vendit.

Prandaj, do te ishte shum me r€nddsi, zoti Daci, qti td qitet ne votim apo te
kerkohet urgjentisht q€ edhe kryetari i Kosoves t'i kryej€ obligimet e veta ne
pErputhshm€ri me Korniz€n kushtetuese, t'i drejtohet deputeteve. Askund n€ bot6
nuk ndodh q€ nje ngjarje e tille - historike, ngiarje historike ka edhe pEr t€ mirE
edhe p6r tE keq, t€ zhvillohet pa kaluar permes Parlamentit.

NjerEzit janE zgiedhur prej popullit dhe natyrisht kan€ obligime edhe para
elektoratit. Nuk eshe mire askush qe te fitoje vota ne em€r tE pavar€sis€ dhe,
natyrisht, t€ punoj€ ndoshta n€ proces te kundert.

EshtE mire me ardhE me na fegue thjeshtE, dsht€ mire me ardhe me na tregue
ketu - cila eshte ajo ofert€ qe Kosova ia ofron takimit n€ Vien€.

Gjithashtu, eshte shum me rdnd€si q€ t€ sqarohet qarte pozicioni i kosovar€ve:
cila eshte platforma. Une nuk e dij platformdn, megjithdse mbrEm€ kemi qene nd
takim dhe nuk eshte prezentuar platform€ nga p€rfaqesuesit e Kosov€s. Td
shohim opinionin e Kuvendit. Le t€ mblidhemi edhe sot pasdite, qoft€ nevoja
edhe neser, pasnes€r dhejam i sigurt se Kuvendi do te marre nje vendim shum t€
p€rylegishem. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Zoti rh-aqi falemnderit. Nj€ sqarim. Qka do te v0het ne votim dhe n0 rend te dites
jane organet e Kuvendit, eshtd kryetari i Kuvendit. Dhe, ju, sigurisht, si deputet
dhe lider i partise se dyte, keni drejte nE mendimin tuaj, te cilin e rrespektoj. por,
ne qofte se mendoni se mund t€ mE m€soni ose te me diktoni, mos humbni
energli, prej dites se par€ ju kam th€nd - at€ dit€ kur jam zgjedh. Do ta
rrespektoj, strikt Rregulloren e pun0s, wllnefin dhe gjithmone, ne menyre
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demomkratike, do t'i perfundojme proceset. Eshte mendim individual i giithekujt
kah po shkojnE proceset dhe unE ju mirekuptoj, do tE thote, frika e juaj dhe e

numrit te madh te deputeteve ose numrit te vogl€. Une do t€ thoja, para

rezlTtateve ne shkenc€ ai q€ flet eshte antishkencetar, per politike nuk po flas. Do
te thote, i presim rezultatet dhe nuk eshte mirE me dal€ me akuza ndaj askujt. Por,

ajo Eshte geshtje e perceptimit individual dhe le te jetE e individualitetit ose

partisE.

Prandaj, ju lutem, sipas Rregullores, njE grup parlamentar k€rkon atE qe e k€rkoi
shefi i Grupit Parlamentar.

Kush eshte per propozimin e shefit td Grupit Parlamentar td Partise Demokratike
te Kosoves le te gojii doren. Ju lutem t'i numEroni votat.

Ju lutern, me votim - 26 deputet6 kanE votuar per kete propozim. Te pranishEm

lane 96 deputet€. Nuk aprovohet propozimi. Nuk aprovohet propozimi! Nuk ka
kund€r, as abstenime. 50 plus 1 gjithmon€ te tE pranishmeve merret vendimi
pozitiv. Me 26 vota nuk ka vendirn, ju lutem. Vazhdojme me rendin e ditEs.

(Prej vendit: Duhet pare edhe abstenimet. Un€ abstenoj.)

KRYETARI I KUVENDIT:

Perfundoi, zoti Dugolii. Fjalen e kishit, ju lutem.

(Dugolli, prej vendi: UnE sJam as k'under, as per... por kjo nuk eshte e drejtE).

KRYETARI I KUYENDIT:

Mir€de, n€ rregull, sJeni pEr. Une po ju 1us, edhe ne Kryesi i kemi shpeshherE

keto giana. Mundohet pakica, me presion. Mundohet pakica me presion me arrite

rezultat pozitiv. Kjo nuk pranohet nE demokraci. Kjo nuk pranohet. Prandaj,

EshtE e drejt€ juaja. UnE thash, kisha pyetur per - kush EshtE kundEr, po tE kishte
qene numEr rrespektabil.
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eshte e drejtc e juaja me protestu, kur ta keni shumicen e tE pranishm€ve.
Urdheroni, zoti Dugolli, e ka fal€n edhe nj€ her0.

BUJARDUGOLLI:

Une dua ta jap nje... unE po shoh se nuk po shkon procedura demokratike.
Megjithatd, duhet tE qitet nC votim: kush €shte per, kush €shtE kund€r, kush
abstenon, apo ka mendim deter. Ju lutenr, Grupi parlamentar i Aleances abstenon
ne kete votim dhe ne nuk ddshirojm€ t'na rreshtohet ..pro atij grupi', apo ..pro

ketij grupi". Dhe, ju lutem td rrespektohen procedurat dernokratike. Ne
abstenojmE sepse nuk ka konsensus pEr k€to biseda n€ viene dhe nuk dEshirojme
qE ta qesim kete ne votim me shumice te votave dhe te behen thyerje apo ndarje
edhe m€ t€ medha p€r k€t€ q€llim. Dhe, qendrimi i Grupit tone qe abstenojmE p€r
tE vazhduar nj€ debat shterrpe pa kurrfard rezultati, sepse nuk ka konsenzus p€r
biseda n€ VienE m€ 14-tin. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Le t€ sh€nohet ne procesverbal, deputet€t e A1eanc€s abstenojnE.
Zoti Arsim Bajrami, pdr t€ dyten here.

ARSIMBAJRAMI:

UnE shpresoj se lgr Kuvend nuk do ta konceptoje gabimisht demokracine.
Demokracia nuk esht€ vetEm votim dhe mbivotim. Demokracia nenkupton edhe
arsyen, e arsyeja k0rkon q€ ne te jemi shum t€ p€rgjegjshem dhe ky Kuvend t€
merret me atd qe duhet te merret. Jo per t'i ikur nga.... padrejtesisht, qe nje muaj
dit€ po i ikim ketij problemi. Padrejtesisht po e zbresim nivelin institucional ne
Kosov€ duke ikur prej problemeve. Und kdrkova digka laejt t6 arsyeshme dhe
mendoj se Kuvendi s'ka asnje arsye logjike p€r ta refuzuar ate qC kdrkova.
K€rkova q€ ky Kuvend te jete i konvokuar ter€ kohen, tere kohEn, siE bijnE
kuvendet serioze ne shtetet demokratike dhe ky t'provoj€ ta arrije konsensusin.

Po pErsEris. Jam mEse i bindur se konsensusi eshte me i mundshEm nd k€td
Kuvend, jo duke thimrr liderdt, jo duke u ulur nE darka, jo d,;ke ber€ takime
jotransparente. Askush, nga 120 deputet€, sa jemi n€ Kuvend, nuk eshtE i
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informuar se g'eshte biseduar dje. Nuk 6sht€ korrekte, meqen€se ky Kuvend
eshte organ me i larte i vetEqeverisjes me Komizd kushtetuese.

KRYETARI I KUVENDIT:

Zon Bajrami, ose p€rqendrohuni kur doni me i dEgjuar fal€t, ose mos i citoni
gabimisht... Un€ nuk that€ se ju bete, thash ka presione edhe ne Kryesi, edhe ate

- minoriteti, gjithmon€. UnE ju fal€nderoj qe dolet me m0 nd€rgiegidsu, por
demokracia e njeh vetEm nje parim - parimin e votes s€ lirit. Dhe, i dOgjon tti
gjitha mendimet e kund€rta. Und ju thash, dy her€ e kErkuat lal€n dhe eshte ne
rregull. N€ qoftE se nuk e keni p€rlcahjen nd vendimmarq'e, duhet te pajtoheni
dhe me punen e secilit te veten, nE elektorat e merr fuqinE dhe fuqine e

vendosjes.

UrdhEroni, Hydajet Hyseni, si anetar i Kryesis€.

H\'DAJETHYSENI:

Ju falemnderit. Te nderuar deputet€,

Ju perkujtoj se debati, pEr t€ cilin po flasim, €shtE hapur me kerkesE te QeverisE,
me kerkese te qartE q€ Kuvendi te marr€ q€ndrime. Qdndrime, ky Kuvend, nuk
ka marre. Q€shtja prandaj mbetet e hapur. Ju pErkujtoj, sdrish, se ky Kuvend,
muaj me pare, n€ nj€ situat€ pothuaj te ngjashme, €sht€ angazhuar q€ t€
harmonizoj€ q€ndrimet dhe t€ dale me q€ndrime konsensuale para Kuvendit dhe
para opinionit kosovar. Prandaj, mendoj se edhe nga ky aspektjemi t€ obliguar tE

vazhdojmE perpjekjet per te nderhlar q€ndrimet. Kurse, nga ana tjeter, megjithat€
Kuvendi duhet t€ punoj€ me rregu1la, zoti kryetar. Dhe, Rregulla 27 per votimin,
ju perkujtoj, e sqaron shum qarte dhe pa ekuivoke se si merren vendimet nE

Kuvend. Po citoj: "Votimi b€het p€rmes njeres prej m€nyrave n€ vijim - votimi i

Propozimi i PDK nuk ishte presion, sig tha kryetari, por ishte nj€ propozim laejt
logiik,krejti arsyesh€m,i cili d€shiron tekrijoje njdimazh autoritativ gfare i
duhet Kosov6s. Ne qoftei se veten nuk e faktorizojm€ ne, nd qoftE se k0tE Kuvend
nuk e bejmE faktor t€ zhvillimeve dhe proceseve politike, mos t€ presim t0 tjeret
te na faktorizojne. KEshtu g€, po me duket, gabimisht po interpretohen
propozimet krejt normale, laejt t€ arsyeshme, t€ cilat ky Kuvend po i hudh€ me
aq, me aq lehtesi.



thjeshte, 'per", "kunder", "abstenim" - me ngri{e dore". prandaj, ju jeni i
obliguar, me vjen keq qe ju mund ta interpretoni si ders e nd€rgjegjesim e tjera,
por ne jemi te gjithe te obliguar qE t€ rrespektojme procedurat. Une nuk do te
deshiroja qc ne t€ ndahemi, por une kam bindjen se po te rrespektojme vultnetin e
deputeteve, ne nuk do te ndahemi. P6rkundrazi, sig ka qene edhe n€ debatet e
meparshme, sig eshte edhe ne shpirtin e shumices se deputeteve, ne do td kemi
qendrime unike. Prandai, kerkoj qe te rrespektohen procedurat dhe tE ndErtojmE.
qendrime t€ perbashketa dhe bashk€risht. Ju falerrmderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Zoti Hyseni, mbani nd€rsjetull sa te doni Rregulloren... po te votojm€ edhe
dhjetefish, po te abstenojnE edhe te gjifte t€ {eret, po te jene te gjithe kundEr,
njezetegjashtE vota sot nuk jane vendim pro qd obligojn€ askend. Ju lutem. Kjo
geshtl'e ka perfunduar per sot. Ne qofte se kerkon nevoja, ne do te jemi ne
mbledhje ne seance plenare gdo dite dhe gdo nate. eendrimet jane te qarta.
MbrEme jan€ qartesuar... dhe ttt giithe pjesEmarresit i kanE sqaruar. ilshte shtruar
kerkesa te jetd kryetari i Kosov€s, t€ jete layeministri, @eminishi eshte ketu dhe
ka qene edhe nje propozim, zoti Hollkeri ... Nuk esht€ aprovuar ai mendim, as
mbrem€, nuk €shtE aprovuar as sot. Kjo pike €shtd permbyllur. Tani japim pauze
prej 15 minutash.

(Vazhdon pauza)

11

(Pas pauz€s, Seanca vazhdoi pun6n)
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Kuorum kemi, mund t€ vazhdojme me punen, ju lutem.

Ne rend dite eshte - Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pdr sh€rbime postare.

Komisioni pEr geshtje giyqesore, legiislacion dhe komiz€ kushtetr-rese, ka
vleresuar se Projektligji per shErbimet postare ka bazueshm€rin€ n€ Komizen
kushtetuese.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vler€suar se Projektligji
per shErbimet postare dhe amendamentet e propozuara, nuk cenojne t€ drejtat dhe

interesat e komuniteteve.

Komisioni per buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projekligiit pEr sh€rbimet
postare, nuk permbajnE implikime buxhetore dhe financiare.

Amendamentet e propozuar4 nE menyr€ specifike, reflektojnE qdndrimet e

komisioneve parlamentare.

Amendamenti 1, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshtE pEr? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Ju lutem, per vemendje dhe p€rq€ndrim nE pund.

-Amendamenti 2, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

KRYETARI I KUVENDIT:
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A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional, pa pErkrahje nga Komisioni i buxhetit.

(Prej vendit: Haki Shatri - E perkrahim, edhe ne.).

E perkrahin. Falemnderit shum.

A ka vote kundEr? Nuk ka kunder.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.
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Amendamenti 6, Komisioni funksional, i p€rkahur nga komisionet loyesore.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka vote kundEr? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Dy vota kunddr.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional, pa p0rkrahje nga Komisioni i buxhetit.

(Prej vendit: - Perkrahet, perlaahet.).

Kush eshtE p€r? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka kund€r.

A abstenon ndokush? Askush.

I(alon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni funksional, pa perlcahje nga Komisioni i buxhetit.

A ka ndonje sqarim.

A ka ndonje sqarim.
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Kush €shte pEr? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 11, Komisioni funksional, pa p€rkrahje nga Komisioni i buxhetit.

(Prej vendit: Nrrk e perkrahim).

Nuk perlcahet. Kush eshte pEr Komisionin funksional? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Pese kunder.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni fuaksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshE p€r? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

A ka vot€ kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon ndokush.

Amendamenti 14, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet hyesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Nuk ka kund€r.

A abstenon ndokush?

Amendamenti 15, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshtE per? Ju falemnderit.

A ka votE kunder? Nje kund€r.

A abstenon ndokush? Nuk abstenon.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 16, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet lcyesore.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kush eshte per? Ju falemnderit.



Kalon amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet k4resore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vote kundttr? Nuk ka.

Abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 19, Komisioni funksional, pa p€rloahje nga Komisioni i buxhetit.

Nuk ka sqarime!?

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Dy vota kund€r.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.



A ka kush kunddr? Nuk ka.

A ka abstenime? Jo.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 21, Komisioni funksional, i perkrahm nga komisionet kryesore.

Kush €shte pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder?

Nojkiq, eshte procedura e vofimit, jo e debatit. Ne qoftti se mendoni qE keni digka
te shtoni, urdheroni...

RANDJELNOJKIC:

Gospodine predsedavajudi, dame i gospodo,

Ja Zelim prvo da se izvinim dlanovima Komisije za transport i komunikacije, jer
sam bio zadtZen da podnesem izveitaj Komisije i bio sam na delu te Komisije. Iz
tehnidkih razloga nisam to mogao, jer smo imali sastanak u weme pauze, vi ste

ranij e po6eli i tako, da se ja zaista izvinjavam Komisiji za5tonisam obavio tu
svoju duZnost. No, medjufim, ja imam jo5 jedan, jednu primedbu <Koalicija>
powatak je pored amandmana koji su i51i u proceduri i Koalicija <Povrataki> je
dala svoje amandmane, koje su nam dostavlj eni a1i vidim da nisu, da se o njima
ne glasa. Zbogtoga sam izaiao kod ovog zadnjeg amandmana, pre nego Sto se

bude glasalo o zakon u celosti. Naime da smo ozbiljno radili ovaj posao i
Komisija, i Koalicija <Powatak> govori dinjenica da osam amandmana su

identidna... Znadi i Koalicija <Povratak> i Komisija je dala identidne amandmane,
Sto znadi da se radilo vrlo ozbiljno. S druge strane, postavlj eni su, dati su od
strane Koalicije <Povrataki> odredjeni amandmani koji zapravo su suitinski i oni
su u interesu zaittta prava i interesa zajedrica. MoZda u nekom normalnom
vremenu i u nekim korekndm odnosima ti amandmani ne bi bili vaZni. No,
medjutim, na nadin i tok rasprave za vreme dok je radila Komisija zaj edao sa.

18

Kush Esht€ pEr? Ju falemnderit.
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Zoti Nojkiq, disa herE ju kam th€ne: une nuk jam 'predsedavajuqi". Une jam

predsednik! Kjo per relaksim paksa. E dyta, pergjegia eshte e kdtille, ju lutem.

Une e kuptoj shqetesimin, e kuptoj shqet0simin, dhe si deputete keni te drejte, por

amendamentet e Koalicionit "Kthimi" n€ tekstin e ketij Projekligii, jan€

parashtruar me vones€. Pra jashte afatit te percaktuar ne RregullEn 28-1 te
Rregullores se punes. Prandaj, eshte kjo ketu. Megjithate, eshte e drejta e
deputet€ve qe ne komisione t'i votojne ose mos t'i votojn€ dhe po vazhdojme me

proceduren. Prandaj, replikE nese keni me mua, veg te drejten e fiales- Me mua

replike, a. Po une jam kryetar, ti s'mund me replikue qe s'me pranon ti.

ekspertima i dlanovima Ministarstva su zaista izar,rali j ednu reakciju i zaista

smo..., smatramo da su ovi amandmani neophodni.

Naime, evo o demu se radi. Radi se pre svega o tome, oko j avnih operatera, oko

licenciranja i oko r ezervisanih usluga. KaZern, ponavljamj oS jedanput, da nije
bilo odredjenih reakcija koje su bile wlo negatirme, moZda amandmani ne bi ni
bili potrebni. Ali su ovi amandmani u ovom sludaju potrebni iz evo iz kog
razloga. Ja sam naime pitao ljude koji su bili u Komisiji Sta 6e se desiti onog

trenutka kada bude zakon izglasan i kada se bude postavilo pitanje javnih

operatera o dnosno interesa k orisnika odredjenih u sluga. Normalno, mislio s am

pre svega na PTT koji pruZa odredj ene usluge i zasigurno, s obzirom da se bavim
profesionalno tim poslom, znam da su te usluge daleko zastupljenije u ovom delu

pruZanja usluga PTT-ea nego PTK-a. Dobio sam wlo decidivan odgovor -
prekinu6e sa radom PTT i prekinu6e sa pruZanjem tih usiuga. To je vrlo, ovako,

ovaj, jedna izjavakoja nije smela da ide i mislim da je zaista jedna takva, jedan

ovakav zakon, ukoliko bude usvojen i ukoliko se ne omogu6i drugim

operaterima... ukotiko se ne usvoji da budu dva j arma operatera a postoje takva

iskustva, znali rrcma tu nista, nij e tu nista Sto je izrnislj en o, zna1i postoje takva

iskustva, iako se onemogu6i rad ovaj funkcionisanj e ovog drugog operatera ili
pruZioca usluga, onda zaista Koalicija <Povratalo> 6e glasati protiv ovog zakona i
ja..., i ne samo to, nego iemo pokrenuti drugu proceduru da se zakon ne proglasi

kod SPGS-a time Sto 6emo dostaviti i blagowemeno svoj prigovor da se otuori
panel idaseo tome diskutuj e, jer je ovo p itanje 'vrlo-vrlo v aLno, 120 hiljada
korisnika ili potencijalnih korisnika odredjenih usluga bi6e uskradeni tih usluga i
mislim da je to poraLavajute da se donose jedan takav zakon u ovom Parlamentu.

Hvala.

KRYETARI I KTMENDIT:

I
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NE emer t€ komisionit, urdhero. Cilit komision? UrdhEroni.

QAZiMKABASHI:

KRYETARI I KUVENDIT:

RANDJELNOJKJC:

Pa ja bih Zeleo prvo da pitam - po kom poslovniku uradimo, po starom ili po
novom? To je ne5to Sto je veoma znatalno. Koliko ja znam, novi Poslovnik nije
progla5en od SPGS-a i on je nevalidan. Ali, dobro, svejedno.... Ali, ima jedna

stvar koja je veoma bitna, suStinski je bitna. Za\to poslanici Koalicije <Powatak>
nisu dostavili svoje amandmane ranije? Evo zbog 6ega: Zato Sto iskustvo u ovoj
Skup5tini govori da, kada se postave jedanput amandmani, moZe nacrt zakona da

bude odludan, razumete, ali da se amandmanima on bitno promeni. Mi smo
dekali da vidimo, zapravo kakavi 6e da budu amandmani, da li ie amandmani
bimije da promene nacrt i da bi mogli da uloZimo amandmane i na te

amandmane. Molim vas, moida je to sme5no, ali ja vas molim, saslu5ajte me.

Mislim da bi trebalo dame saslu5ate. Sta se de5ava? De5ava se da, razumete,
posle drugog razmalranja zakona sa amandmanima se bitno promeni zakon, i mi
viSe nemamo nikaklrr moguinost da to promenimo. Upravo zbog toga smo dekali
i ako ste videli, u petak je zasedala Komisija, mi smo odmah, u ponedeljak
dostavili amandmane. Prema tome, nismo dekali ne znam 5ta, nego smo dekali da

vidimo kakvi 6e biti amandmani, da bi na osnovu tih amandmana dali svoje

amandmane. Mislim da je to suStina...

I nderuari kryetar, te nderuar ministra, koleg€ te nderuar,

Eshte e vertete qe kryetari i grupit punues eshte zoti Nojkiq ne punimin e ketij
ligji, por aty jemi marre vesh qe ai ta permbaje qEndrimin e Komisionit, kurse ta
ruaje drejt€n ee mendimit t€ vet p€r gj€ra q€ s'pajtohet. Qendrimi i Komisionit
eshte q€ operator publik nE KosovE tE jet€ vetem njti. Dhe, meqenese dola k€tu,
ne si Komision dhe, si deputete me siguri te gjithE, jemi kundEr paralelizmave ne
Kosove. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Nojkiq, replikE.
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KR\'ETARI I KTIVENDIT:

Falemnderit shum. Keni prite shunq e keni shkele procedurEn prandaj ju lutem t€
vazhdojme .

GANI PREKOPUCA:

Nuk pata ndermend t€ dal, zoti layetar por me nxiti parafolEsi. UnE po i pranoj
ato qd i tha Nojkiqi, por a ben Nojkiqi me na tregu k€tu, pse nuk i pranon ligjet e
Kosoves, rregullat e IINMIK-uI, i cili €shte sot e asaj dite ne posten e FushE-
Kosoves udh€heq€s e flet ketu, e ka okupue post€n e Fushe-KosovEs, e k€tu flet
per amendamentet qd jan€ vonue.

KR1TTARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Po, me procedurE ke te drejte, ia ka pdrmendur emrin.

RANDJELNOJKIC:

Vi imate pravo da postavite pitanje, normalno da vam ja odgovorim. Meni je
veoma dobro pozrp;ta uredba koju je potpisao gospodin Kushner o funkcionisanju
PTK-a ali molim vas, ja sam to obj aSnjavao mnogo puta. Evo i vama ho6u da
objasnim. Tamo se jednim dlanom, decidno kaZe: da se objekti pruiaju, daju na
kori5ienju PTK-a radi pruZanja usluga. S obzirom da mi imamo primere da
recimo u srpskim sredinama, u distosrpskim sredinama prK-a drZi objekte, ali ne
pruZa nijednu uslugu tom stanovni5tuu. Ne pruZa nijednu uslugu. To jasno govori
da smo mi morali da se organizujemo da bi pruZili one najpotrebnije usluge. I
zbog toga to funkcioni5e i to ie funkcionisati kolikogod vi budete Zeleli razumete
ili ne budete Zeleli. Mora6e da funkcioni5e zato Sto su to potrebe gradjana i
molim vas usluge se pruZaju na osnovu potreba gradj ana a ne da se ona namedu.
Ne moZete vi da nametnete usluge......Hva1a vam.

Amendamenti 21... Urdh€ro, ne emer te komisionit...
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KRYETARI I KUVENDIT:

Replika eshte nje minut, Nojkiq. Boll mE, te ka kaluar nj€ minut, t€ lutem. Ishte
nderhyrja e zotit... Ne po flasim per ligjin jo per tjet€rsend dhe per procedura te
adaptimit t€ amendamenteve...

Amendamenti 21, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet lryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka votE kunder? Nuk ka vot€ kund€r.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional, i p€rlaahur nga komisionet kryesore.

Kush €shte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni furksionai, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Po s'eshte, porju e keni pase nE dore. Un0 po pajtohem.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

Kalon amendamenti.

Dhe tani ta votojmE ligjin n€ teresi.



Kush eshtc per hgiin e amendamentuar, ju lutem. Ju falemnderit.

A ka vote kunder? NumEroni votat kund€r. 12 votajan€ kund€r.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.

Prandaj, konsideroj se Ligji esht€ aprovuarne Parlament. Ju falemnderit.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per -Za-For Shumica - Vecina - Majority
- Kunder- Protiv - Against...................12
- Abstenime - Uzdrzanlh - Abstaned....00

VazhdojmE me pik€n tjeter tE rendit te dites:

- Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pdr sigurin€ nd pun€, mbrojtje td sh€nderit
te te punesuarve dhe ambient te punes.

Komisioni p€r g€shfe gjyqesore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka
vleresuar se Projektligji p€r siguri ne pun€, mbrojtje te shendetit te te puneswave
dhe ambient te punes, ka bazueshm€rin€ n€ Komiz€n kushtetuese.

Komisioni pdr tE drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se projektligji
per siguri ne punE, mbrojtje te shendetit te te punesuarve dhe ambient te punes
dhe amendamentet e propozuara, nuk i cenojne te drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Komisioni pEr buxhet, ka vler€suar se dispozitat e hojektligjit p€r siguri ne pun€,
mbrojtje te shendetit t€ tE punesuarve dhe ambient te punes, nuk pErmbajne
implikime buxhetore dhe financiare

Amendamentet e propozuara ne mOnyr€ specifike reflektojne qendrimet e
komisioneve parlamentare dhe Koalicionit "Kthimi".
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Udheroniju deshet... pdr gka deshet falen. Liljana Keniq, apo si quheni? Udh€ro,
si kryetare e Komisionit.

STOJANKA PETKOVIC:

Komisija za rad i socijalno staranje je dobro razmotrila ovaj zakon. Takodje
amandmane od Komisije zazdravsfro i od Komisije zaza(tittt ambijenta i mi
smo dali, takodje kao funkcionalna komisija, svoje amandmane.
Zakon nije sporan, ali je mogao biti mnogo bolji i mnogo bogatiji po pitanju
za5tite radnika na svojim radnim mestima ali jo5 jednom naglaiavanr, u ime
Komisije, da imamo primedbe po pitanju lektorisanja zakona. Naime ja bih
zamolila sve poslanike da u budude, kada se budete izja5njavali za dono5enje

zakona u nadelu da dobro pogledate sve tri verzije zakona i da tada donesete
odluku da li 6emo u nadelu da prihvatimo zakon ili ne6emo, kako ne bi smo
kasnije do51i u sukob sami sa sobom da se bavimo lektorisanjem zakona, Sto nije
na5 posao, svakako i tada ved ne moZemo da ga watimo na doradu.

Predlog Komisije je takodje, da u budu6e, ako postoji mogu6nost, zakon radi na
sva tri jezika u jednoj tabeli kako bi svi poslanici uporedo mogli da prate, zr,adi
na sva ri jezika zakon. Eto, hvala.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit.

Amendamenti 1, Komisioni funksional, i p0rlaahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.
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Kush €shte per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon kush? Kater abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Te numerohen votat. Gjashte votajane kunder.

A ka abstenime? Nuk ka.

Amendamenti kalon.

Amendamenti 4, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka votE kunddr.

A abstenon kush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Eshte per? Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti.

A ka vote kunder? Nuk ka kunder?
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Kush €shtE per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Koalicioni "Kthimi', pa p€rkrahje nga Komisioni funksional
dhe Komisioni i buxhetit.

Kush eshte per? Le te num€rohen votat, ju lutem. 13 p€r.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Koalicioni *Kthimi", pa piirkrahje nga Komisioni funksional
dhe Komisioni i buxhetit.

Kush eshte per? Num€roni votat, ju lutem. 14 vota pgr.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Koaliconi *Kthimi", pa p€rkrahje nga Komisioni funksional dhe

Komisioni i buxhetit.

Kush eshte pEr? Numeroni votat. 14 vota per.

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni per sh€ndet€si, i p€rkrahur nga Komisioni
funksional dhe komisionet lcyesore.

Amendamenti 6, Komisioni funksional dhe Komisioni pEr shEndet€si, i pErkrahur
nga komisionet kryesore.
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Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kund€r? Nje vot€ kund€r.

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

Kalon amen damenti.

Amendamenti I l, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka vote kund€r? Dy vota kunder.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti -

Amendamenti 12, Komisioni funksional, i p€rlrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kund€r? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.

Kalon amendamenti.

Ame ndamenti 13, Komisioni funksional, i p€rloahur nga komisionet kryesore.

Kush Esht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka vot€ kund€r? Nuk ka vote kunder.

A abstenon kush? Askush.

Kalon amendamenti.
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Amendamenti 14, Komisioni pEr shEndetesi, pa perkrahje nga Komisioni
funksional, i p€rkrahur nga Komisioni i buxhetit.

A ka kush sqarime, apo tE votojm€?

Kush €shte pEr Komisionin per shendet€si? Ju falemnderit.

Kush €shtE kunder? Tre kundEr?

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 15, Komisioni per shEndetesi, pa peri<rahje nga Komisioni
funksional, i p€rkrahur nga Komisioni i buxhetit.

Kush EshtE per Komisionin pEr shendetesi? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? NjE vote kund€r.

A ka abstenime? Dy absterume.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 16, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

Akavotekunder? Nukka.

Abstenime a ka? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.
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Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.

Kaion amendamenti.

Kush Eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Nuk ka kunder.

A abstenon kush? Nuk abstenon askush.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €sht6 per? Ju falemnderit.

A ka vote kund€r? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Nuk abstenon.

Kalon amendamenti.

Amendamenfi 19, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

,

I

I
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Amendamenti 21, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet layesore.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kundEr? Nuk ka.

A abstenon kush? Nuk abstenon.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni firnksional, i perkrahur nga ato lcyesore.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.

A ka votE kund€r? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni funksional, i p€rkrahw nga ato kryesore.

Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka vot€ kund€r? Nuk ka vot€ kunder.

A abstenon ndokush? Nuk ka as abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 24, Komisioni per sh€ndet€si,-i perkrahur nga Komisioni
funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshtE p€r? Ju falemnderit.

A ka vote kundEr? Nuk ka.
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A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 25, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet k4resore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 26, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 27, Komisioni per sh€ndet€si, i perkrahurnga Komisioni
funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vote kund€r? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni funksional, i pErkrahur nga ato kryesore.
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Kush eshtE pdr? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 29, Komisioni per mjedis dhe planifikim hapesiror, i perkrahur nga
Komisioni funksional dhe komisionet kryesore.

Kush eshtE pEr? Ju faiemnderit.

A ka kush kundEr? Nuk ka.

A abstenon kush? Nuk abstenon.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 30, dy propozime...

Le te sqarohen.

ILAZ PIREVA:

Keshtu, duken ne shikim tE pare se jane njesoj, meglithate ka nj€ ndryshim sepse

ne amendamentin e Komisionit funksional jipet sikur €shtE ketu, por thote
"vazhdon teksti si nE Projektligj". Do td thote mbetet teksti si n€ Projektiigi
pastaj, pas kesaj fjalie. Ketu ndryshon ajo ne mes Komisionit shendetesor dhe
Komisionit funksional. '?unon me substanca te rrezikshme dhe ne kushte shum

te ndyera", eshte ai teksti qe duhet tE vazhdoje. Ne vend'pune" do te thote "me

substanca te rrezikshme dhe ne kushte shum te veshtira", ndersa i Shendetesise e

ka heq€ edhe ate. Prandaj, ketu duhet te miratohet amendamenti i Komisionit
funksional. Keshtu edhe jemi marr€ vesh me Komisionin e shendetesise.



KR\GTARI I KUVENDIT:

Kush eshte per Funksionaiin? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

Abstenime? NjE abstenim.

Kalon varianti a) i amendamentit.

Amendamenti 3 1, Komisioni per shendet€si, i pErkrahur nga komisionet tjera.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 32, Komisioni pdr mjedis dhe planifftim hapesiror, i perkrahur nga
komisionet tjera"

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka vcte kunder? Dy vota kunder.

A absteno kush?

Kalon amendamenti.

Ta kryejme kete. Eshte e pamundshme, dyfish m6 shum amendamente se nene!?
Bile eshte nje amendament ketu, thotE: "ne gjuhen shqipe fshihet {ala "ligi" -
amendament':! P o n e j emi marre v esh q e k omisioni p ErkatEs, n e P arlament, t a
unifikoj€ tekstin dhe ta sjeli€...

Amendamenti 32, Komisioni pEr mjedis dhe planifikim hap€siror, i perkrahur nga
komisionet tjera.
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Kush eshtE PEr? Ju falemnderit'

A ka kush kunder? Nuk ka.

A abstenon kush? Nuk abstenon'

Kalon amendamenti.

Amendamenti 33, Komisioni per mjedis, i p€rkrahur nga komisionet tjera'

Kush eshte PEr? Ju falemnderit'

A ka vot6 kund€r? Nuk ka.

Abstenim? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni pdr r4jedis, i p6rkrahur nga komisionet tjera'

Kush eshte per? Ju falernnderit.

A ka vot0 kundEr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 35, Komisioni per sh6ndet€si, pa perkrahje ngal(omisioni

funksional, i p€rkrahw nga Komisioni i buxhetit'

Kush Esht€ per

Kryetare e Komisionit, urdh€ro, me fal'



ilanovi Komisije su traZili da dam obrazloZenje po pitanju amandmana 35 i
amandmana 36. Dakle amandman 35. od Komisije za zdravstvo apsoluhro nije u
nekoj suprotnosti sa amandmanom 36. Razlikuju se samo u jednoj redi odnosno
Funkcionalna komisija je dodala red "svetlost"...

STOJANKA PETKOVIC:

KRYETAzu I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Kush eshte Der? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nje vot€ kunder.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 36, Komisioni funksional, i p€rkrahw nga komisionet krysore.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? ...

Per cilin amendament po doni...

(Prej vendi: Paj per amendamentin 35. Nuk eshte normal te dyja, zoti loyetar me i
votue).

Njeri, 35-shi u votua. Tash jemi ne 36-tin, Nafije. po pse i keni b€re, moj zonj.

NAT'IJE BERISHA:

D€gjoni! Ne amendamentin 35 - Komisioni per shEndetesi, propozohet qE nenit,
qe kat€ beje lidhurme "zhurmen dhedritEn"t'i shtohet vetem titulli "drita".
kurse Komisioni funksional propozon qe lidhur me "driten" te shtohet nje nen i
ri, te mos quhet "drita" por "ndrigimi" sepse perfshin me shum.... ThotE, .he gdo
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vend pune duhet te sigurohet ndrigim i mjaftuesh6m natyral ose artificial dhe
mbrojtja nga ndrigimi i tepeft". Ketu s'kishte pase kuptim dfat me u aprowa.
Ma merr mendja se kjo e Komisionit funksional eshte me e arsyeshme.

KRYETARI I KLIVENDIT:

Ju falemnderit.

Kush eshte kund€r amendamentit 36? Nuk ka vot€ kunder.

A abstenon kush? Nuk abstenon.

Qysh t'i shkruani, pastaj kdshtu edhe duhet, le t€ merreni... Ju falemnderit.

Amendamenti 37, Komisioni per shendetesi, i p€rkrahur nga komisionet tjera.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? NjE kunder.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 38, dy propozime: ...

Funkcionalna komisija, dakle dala amandman da <<sledi novdana kazna>>, umesto
<do 35 hiljado bude <50 hiljada evro. ilanovi naie Komisije su traZili
obrazloZenje od Komisije zabtdiet - zbog dega nije prihvatila ovaj amandman
kada znamo oda nisu u suprotnosti, odnosno nemaju implikacije sa budZetom. Pa,
ako bi mogao Haki Satri da nam to objasni.

STOJANKA PETKOVIC:
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KRYETARI I KTIVENDIT:

A dEshironi. Jo, jo, vetem nese doni. QfarE eshte propozimi? Te shkojme sipas
amendamentit.

Ju lutem, ne duhet ta ndjekim proceduren. Ju ne komisione, pdrfundimisht arrini
pastaj t'i shqyrtoni geshtjet. Ketu kemi dy versione: versioni a) dhe b). Mua, me
mbetet me then€:

DRAGISA KRSTOVIC:

Po5tovane kolegenice i kolege, po5tovani predsednide,

Ovde je red, opet, o jednoj odredbi koja, po pra.,rilu, ne bi mogla da bude
ugradjena u ovaj zakon i mislim da ie ova Skupstina, ukoliko se izjasnsi zabilo
koji amandman ili ova odredba ostane, napraviti gre5ku na taj nadin dto ie, dakle,
u zakon o zastitu na radu i radnoj sredini biti odredaba koje se reguliiu krividnim
zakonom i one nikako ne mogu biti sadrZane u zakonima ove vrste. S druge
strane, ovde nema nikakvih pitanja za gospodina Satrija - ima li kakvih
implikacija po budzet i1i nema. Jer to pitanje i ne treba da se postavlja, s obzirom
da ima implikacija po Ustavni okvir, i po rezervisan a prava za Specijalnog
predstavnika Generatnog sekretara. Dakle, ovakva odredba, u ovaj zakon, ne
moZe da ide. MoZe da ide u krividni zakon i ja verujem da je ima negde u
krividnom zakonu, u nekom opStijem ili nekom drugadijem obiiku, ali ovde ne
moZete besmisleno raspravljati o amandmanima na ovu odredbu. Hvala.

Kush esht€ per versionin a), i lutem le t€ goje doren.

Kush €sht€ kunder, ju lutem? Doni komentar, ne em€r te irujt? Jo, vetem nE emer
te Komisionit. Procedura s'te Iejon...

Dragisha dEshiron... Une po ju kuptoj, te $ithe jemi tE lodhur. Ta perfi.rndojme se
janE edhe dy-tre nene dhe t€ bejmE njE pauz€.
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Une mendoj qe mos ta aprovojmE asnj€rin version, por te mbetet
ligji, sepse nuk e mori shumic€n as propozimi a) as b), prandaj mbetet ajo si eshte
n8...

(Nga vendi, S. Hamiti: Zoti lrryelar, problemi eshte vetem te lartesia e globEs.

Domethene mbetet 35 mije...).

Po, po, mbetet ne ligj sa ka qenE. Un€ thash, mbetet ajo n€ ligi.

(Prej vendit, degjohet, N.Berisha: Nuk eshte nE rregull!)

Amendamenti 39, Komisioni p€r sh€ndetdsi, i p€rkrahur nga Komisioni
funksional dhe komisionet layesore.

Kush Esht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka vote kundEr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 40, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush esht€? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Dhe, i fundit - amendamenti 41, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga ato
kryesore.

Kush eshte p€r? ... Po, urdh€roni.
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T€ falemnderit zoti lcyetar. Komenti ka te beje edhe me t€ ardhmen, besoj, n€
menyren e hartimit te amendamenteve. Ishte digka e ngjashme edhe ne nje
amendament mE heret ne Ligjin q€ e miratuam. Ta zlm€,: "T€ behet harmonizimi
i teksteve shqip - serbisht me tekstin anglisht te nenit 4, titulli i nenit 5, nenit 6,
12 dhe 16, si dhe t€ lektorohet, versioni shqip: pika 2.7 e nenit 2". Mendoj se'kjo
pjes€ e lektures, e harmonizimit, e unifikimit td tekstit, nuk €shtd iiese e
amendamenteve. Keni kujdes dhe mos l€shoni. Esht€ pjese, eshte detyrim i nje
komisioni, sig tha edhe kryetari mE her€t, qe do te ket€ parasysh ketE dhe nuk
mund te shkoje si norme. Amendamenti eshte krejt digka tjet€r. Kjo €shte digka
!'et€r. Ju falemnderit. Sepse krejt teksti duhet t€ lektorohet. Nuk eshte tetsti
vet€m te neru 2.7.

FATMIR SEJDIU:

KRYETARI I KUVENDIT:

Une mendoj qe sqarimi eshte plotcsisht profesional. prandaj, nuk e votojmE sepse
nuk eshte amendament-..

Ju lutem, kush esht€ per ligjin n6 t€r€si, me amendamentet e aprowara? Ju
falemnderit.

Kush Eshte kunder? Te numerohen votat, ju lutem. 12 vota kund€r.

A ka abstenime? Nje abstenim.

Konstatoj se Ligji esht€ i aprowar, me amendamentet e propozuara.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:

PEr-Za-For Shumica - Vecina - Majorify
t2
0l

Kunder - Protiv - Against
Abstenime - U zdrzmrh - Abstaned.........



Ju lutem. Tani te marrim nj€ vendim. I kemi edhe dy pika. Jemi te gjithe te
lodhur. M egjithate, u ne deshiroj m endimin tuaj. A t e vazhdojme a po tE b ejme
pauzE.

Kush €shte q€ t€ vazhdojm€ pundn? Shumica. Vazhdojme pra. Und isha per ta
nd€rprer€, por demokraci eshtd kjo...

Ju lutemi, te perqendrohemi dhe ta perfrmdojme.

Shqrrtimi i rekomandimit te Komisionit pdr g'yqesi, legjislacion dhe
komiz€ kushtetuese per amendamentimin e Rregullores sE p€rkohshme tE
punEs s€ Kuvendit.

Une besoj se f alen duhet ta ket6 kryetari i Komisionit, profesor Arsim Bajrami.
Urdheroni, Arsim.

ARSIMBAJRAMI:

TE nderuar deputete,

E dini se, ka koh6 qe ne k€t€ Parlament eshte kerkuar sqarim qe me cilEn
rregullore ne punojmE. Mendoj, nj6 geshtje qe eshte shftuar disahere, por
asnjehere s'ka marre p€rgiegfe.

Ne fakt, ne kemi miratuar Rregulloren e Kuvendit te Kosoves qysh vitin e kaluar
dhemendoj se padrejtesisht eshte zvarifir procedura per hyrl'en e saj ne fuqi.
Nderkohe, ZyraligSore e UNMIK-uI ka bere disa vErejtje, p€r cilat ka konstatuar
se jane tejkalim i kompetencave te Kuvendit dhe bijne ne kolizion me Kornizen
kushtetuese.

Komisioni per gEshtje legjislative, i ka marre keto verejde, i ka shqrtuar, i ka
diskutuar dhe ka menduar se disa nga to duhet te praflohen, per shkak se derisa
nuk b€jme nderrime adekuate ne Komizen kushtetuese Eshte e pamundshme qe
me rregullore t€ b€jme tejkalime.

Gjithashtu, po e shihni, eshte shpemdare nje material i Koalicioinit "Kthimi"...
Pra, po vazhdohet me nje praktike te paraqides sE amendamenteve ne
amendamente, qE nuk eshte nje praktike e mire dhe Komisioni mendon se te
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gjitha k€to jane t€ paobjekt, pEr shkak se k€to shqetEsime jan€ shprehur edhe ne
punen e Komisionit ku kane qene te dy perfaqesuesit e Koalicionit 'Kthimi" dhe
ata kane shprehe opinionet e veta dhe disa nga opinionet e tyre jane pranutr,
keshtu qe mendoj se jan€ te paobjekt. Sidomos, nuk mund te hapet g€sh{a e
Rregullores tani, pEr shkak se Rregullorja eshte votuar. iishte fiala vetem pEr
shqetesimet qe ka bere UNMIK-u.

Propozimet qe kemi dhend ne, mendojmE se nuk jane tE natyres esenciale dhe
eshte fiala per disandryshime terminologjike dhedisandryshime qe implikon
domosdoshmeri Komiza kushtetuese. Derisa kjo komize nuk nderrohet eshte e
pamundur q€ me rregullore te behen zgiidhje !era.

Ajo qd ne kerkojm€, esht€ mesa vijon:

Kerkojme q€ kjo Rregullore, ne menyre te pashtyeshme, me keto
sygjerime, tE hyjne ne fuqi. Dhe, tE mos harrojmE, rregulloq'a nuk eshte
nje ligj dhe nuk kalon nE fazat e procesit ligjdhenes. Nuk kalon ne tri
lexime. Eshte nje akt autonom i Kuvendit te KosovEs dhe kerkojmE qe, ne
qoftE se Kuvendi sot miraton kete raport-regullore, ateher€ konsierohet e
hyre n€ fuqi qysh sot.

- Kerkojmd nga Kryesia e Kuvendit qe, pashtyeshEm, ta botoje Rregulloren.
Ta boto-ie Rrezulloren dhe te fumizoje te g,ithe deputetet me Rregulloren e
re te Kuvendit, me Rregulloren e miratuar nga ky Kuvend.

- Kerkojm€, po ashtu, qe te gjithe deputetet e Kuvendit tE Kosov€s, tE
pajisen me kartela te reja tE identiflkimit te deputetit, dhe, se fundi:

- Kerkojme qe te gjithe deputetet te pajisen me libreza te imunitetit. pra, me
ate imunitet, me imunitet te kufizuar qe e njeh Komiza kushtetuese, qe e
njeh Rregullorja.

Kerkoj nga Kryesia, e sidomos nga Sherbimi administrativ i Kuvendit, qe
pashtyeshEm ta marre kete geshtje serioze, meqenese ne jemi ne gjysme te
mandatit dhe akoma s'kemi as librezd deputeti as librezE per imunitetin. Ju
falemnderit.
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KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit. Hydajet a e k€rkuat fialen? Si anetar i Kryesise, urdheroni
Hydajet.

TE nderuar deputet€,

Me esht€ impresive kjo procedura jon€ "turbo", por nganjEhere ko procedura
"turbo" po na shkakton turbulenca, t€ cilat, pastaj, po na shkaktdne marramendje
qe po na zgjasin gjat€, me vite ndonjehere. Dhe, kjo q€ na ka ndodhur me
Rregulloren, eshte shembull shumilustrues.

Prandaj, terheq vdrejtjen qe ne t'i rishikojme me vemendje propozimet, sepse
eshte tjeter nese digka i Esht€ imponuar ketij Kuvendi dhe eshte tjeter n€se tash
ne edhe nj€ here e rilegjitimojmE.

Prandaj, une k€rkoj qe tE rishikojme propozimin, piken 8.6 dhe ta riformulojme,
ne njE menye qE eshte mendoj neutrale. TE reformulohet ne perputhje me
dispozitat p6rkat6se kushtetuese. Kjo nuk tangon asgjE nga ato q€janE th€ne, por
nuk ia lidhe duart pastaj edhe procesit te ftansferit te kompetencave. Mendoj q€ i
rSejti formulim duhet te vlejE edhe p€r amendamentin 5. Arsyetimi im Eshte se,
se pari, me Rregullore dhe me rregullat perkatese, ne nuk bejme interpretimin e
kompetencave te kedj e atij. Ajo bEhet me dokument kushtetues. Per me teper,
amendamenti 5 flet pEr transparencen dhe nuk ka asnje logjike qe ne kete pike,
ku flitet per kansparencen, ne tani edhe te pershkruajme a eshte sig eshte thene
ketu pjese e rezervur dhe ju mendoni gka do tE thot€ pjese e rezery\ar. PEr me

HYDAJET HYSENI:

UnE kam disa verej{e, sE pari parimore, qe mendoj ky Kuvend duhet t'i kete
parasysh. Ne i referohemi KomizEs kushtetuese, do tE thotE njE dokumenti qe
eshte aprovuar ashtu sig eshtE aprovuar, €sht€ imponuar ashtu sig Eshte imponuar,
por para se tE themelohet ky institucion. Prandaj, edhe eshte i imponuar,qe e thotE
edhe shkronja e kornizes - procesi i transferit tE kompetencave te institucionet,
pasi ato te jene krijuar. Per m€ tepEr, ka patur edhe deklarime shtese qE e karre
avancuar, se paku, deklarativisht kete proces. Ne u informuam sot se edhe
mbr€me eshte premtuar se do tE kompletohet, se paku, pjesdrisht ekzekutivi i
Kosoves. Kurse, merreni me mend, ne perpara kemi propozime q€ e ngrijne, e

konzervojnE, madje ndonj€ aspekt e lcthejne mbrapa kEte proces.



teper, nuk €sht€ e vertete se kjo Eshte pjes€ ter€sisht e rezery.tr. un€ i referohem
k€tu pikes 5.5 te Komizes, e cila, institucioneve te Kosoves u p€rshkruan edhe
pergjegjesi ne fush€n e p€rgatitl'es per raste t€ emergjencEs, sig iane: t€ zhvilloje
dhe zbatoje nje strateg,i per planifikimin e rsteve emergjente dhe shErbimet e
mbrojtjes civile. Kurse, atje ku flitet p€r kompetencat e rezervuara, eshte thene
edhe shprehimisht: pdrgjegjesite per sigurine civile dhe rastet e emergjenc€s do te
merren gradualisht nga instihrcionet e veteqeverisjes.

Prandaj, mendoj qe ne dy keto nene duhet te evitohet mundesia e interpretimit
restriktiv t€ dispozitave kushtetuese.
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Propozimi im, mendoj qe e eyiton kete.

Kam edhe nje v€reifie ne amendamentin 2, Rregulla 10, ne te cilin flitet pEr
imunitetin. Propozoj qe kjo Eeshtje te formulohet keshtu: ky imunitet nuk mbulon
veprime te in-kriminueshme me ligi, duke pErfshire nxitjen e dhunes midis
komuniteteve, raca.'e, feve, gjinive e grupeve t1'era shoqerore. Arsyetimi €sht€ ky:
sepse po ta lejojmE kete, ne inaugurojme deliktin verbal. Eshte digka qe nuk haset
askund.

Dy. Me propozimin ekzistues, u hiqet imuniteti, si thuhet - veprimeve qe hapur
propagojnd dhunen. Por, kuptohet, mundesia sikur lejohet kjo p€r veprime q6
mund te behen fshehur. ose, sanksionohet ne nje menyr€ vetem dhuna midis
komuniteteve. E pse jo edhe midis konfesioneve, pse jo midis gjinive. prandaj,
mendoj qe formulimi i tille ka qene qe ne frllim i manget dhe nuk ka pasE logiike
te na rikthehet.

Dhe, vErejtj a ime e fundit, nuk eshte pune e rregullores qe ne ta autorizojme
P€rfaqesuesin Special a merr pjese a s'merr pjesE ne seancat. Kjo eshte e
rregulluar me kushtetut€. E jona Eshte, eventualisht, me Rregullore te themi se
mund te marr€ pjese, por ne nuk mund ta autorizojme. prandaj propozoje qe ky te
b€het, si themi.

Eshte edhe nje s6r€verejtjesh, qe ketujane shtuar, te natyr€s redaktoriale. Ato nuk
jane objekti verejtjeve teUNMIK-uI, kurse kytekst ka te beje meverejtjete
UNMIK-ut. UnE propozoj qe kjo pjesE, do te thote, prej amendamentit 8 deri 11
te perfshihen ne pakon e ndryshimeve qe duhet te behen te natyres redaktoriale,
per te cilat jan€ bdre verejtje. Ju siguroj se janE me dhjetera, p€r te mos thene -
me qindra v€rejtje tE domosdosirme qe ciuhet te ndryshohen.
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Propozoj q€ kjo te bEhet nga Kryesia, e cila eshte e obliguar me kornizE dhe me
rregullore qe t€ beje ndryshime t€ kEsaj natyre. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIMENDIT:

Ju falemnderit. Kurrfar€ redakture, vetem lekture. Komisionet fash do t€
mberrijnd te ato... N€ em€r t€ Komisionit Liljana.... Shlrurt, t€ lutem.

LILJANA KEMC:

Po5tovani predsednide, po5tovani poslanici,

Ja, jednostavno, ne mogu da se sloZim sa stavom gospodina Arsima Bajramija,
obzirom... i htela sam da pitam za5to na5i amandmarri nizu u5li u proceduru jer
smo ih blagowemeno podneli 23. 9. ove 2003.godine. Mislim da nije u redu da
nam neko uskraduj e pravo na amandmane i na podno5enje amandmana. I mislim
da 6emo staviti jerdnu ozbiljnu primedbu na ovaj rad celog Sekretarijata pa i vas,
na kraju krajeva. Sto se ti6e same Komisije, ...pa dobro. t svakom itreuiul" Uit
predlofila da se ovo odloZijerje ozbiljnanepravilnost i trebalo bi da... Zao mije,
ja vas ne razumem. MoZete da sadekate da se vratim na klupu pa da mi
odgovorite. PredloZim da se ovo odloii za sledeiu nedelju i da se na5i
amandmani nadju pred ostalim poslanicima. Hvala.

KRYETARI I KWENDIT:

Ju falemnderit. Ju lutem. Jo, nuk e kam n'plan juve kurgie me ju thene. Po,
urdheroni Bujar...

BUJARDUGOLLI:

Dua ta jap nj€ q€ndrim t€ Grupit tone Parlamentar. Ne kemi votuar Rregulloren,
ka muaj p€rpara dhe Rregullorja nuk bie ndesh as me KornizEn kushtetuese as me
pun€n e Kuvendit t€ Kosov€s. Une e kuptoj se Komisioni u mundua t'i peryiigiet
n€ njEfare mdnyre ankesave qe i ka berE Zyraligtrore e UNMIK-ut, por mendoj se
ne nuk duhet t'i pranojm€ as kEto propozime te Komisionit, sepse deformojm€
Rregulloren tone qe e kemi miratuar njEherE dhe ne nuk mund t€ kthehemi prapa.
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Dometh€ne kEt€ propozim ne nuk do ta mb€shtesim dhe kerkojmd qe te mos
mbeshtetet sepse e deimtojmE vet0 Rregulloren q€ e kemi nxjerre disa muaj md
her€t. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit. Njd sqarim prej shdrbimeve e mora. Verejfet e Koalicionit
"Kthimi" i ka pas€ Komisioni dhe te gjitha i ka shqyrtuar. Ato q'erat kand ardh€
me vones€. Ju lutem tash te procedojm€ me rregull.

Komisioni ka kryer pun0n e vet. Ne vazhdojmd dhe une mendova njE here q€ do
t€ shkojme ne teresi t'i votojm€ n€ pako... UrdhEro Sabri.

SABRI HAMITI:

Grupi yn€ Parlamentar i ka shqyrtuar td gjitha keto propozime, qti vijn€ si v€rejtje
konkrete t€ Komisionit. UnE mendoj se Komisioni ka punuar ne mEnyrE shum
profesionale sepse ka shqyrtuar propozimet qE kane ardhe edhe te nje grupi
parlamentar edhe ato v€rejtje famoze qe vijne nga UNMIK-u rreth kdsaj
Rregulloreje dhe une mendoj se ka bEre shum mird nj€here e p€rgfithmon€ qe i ka
shryrtuar dhe ka dhdne nje version.

Une per vete, por edhe n€ em€r tE Grupit Parlamentar, mendoj qe keto v€rejde
jane tE p€rballueshme dhe nuk ndErrojnE esencialisht kurgje,- esencialisht po
them. Une i kam studiuar vete per vete, qe me vete e kam Rregulloren dhe jam
pdrpjek t'i shoh t€ inkorporueme dhe tekstualisht qysh duken keto dhe ku duken
dhe m'eshte duk qd diku-diku sqarojnE digka. Plus kesaj, une shoh qe ne k€to
verejtje bile janE marr€ disa formulime qe janE propozuar, formulime edhe nga
grupi i "Kthimit" edhe nga aifare komisioni i UNMIK-ut, kush eshte ai.

Esenciale k€tu nuk ka ndryshime. Atje ku zotni Hydajet Hyseni thote qe hyhet ne
problem te deliktit verbal, nuk eshte Hydajet, ky thotE: veprime, veprime, -
s'eshtE veg me fole. DomethEn€, eshte shum me thell problemi i k€tij formulimi.
Un€ do tE thosha qE formulimi eshte edhe me i forte se qe po mendoni ju. Keshtu
qe, nEse k€to nuk do t€ votohen si te tera, sig po shihet, qE edhe un€ atEherejam
qe te votohen nje per nje dhe ta lsyejme punen. S'ka kurrfare arsyeje, bile eshte
shumfatlume, shummir€ qe definitivisht ta kryejme kete pune dhe mos te flasim
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me gjysme fale p€r kete Rregullore dhe definitivisht te rregullohet sot dhe tE

dihet cila eshte ne fuqi. Ju falemnderit.

KRYETARI I KLMENDIT:

Ju falemnderit shum. Ju lutem pdr vdmendje.

Kush €sht€ p€r propozimin e Komisionit tE autorizuar dhe p€r te glitha vdrejtjet,
amendamentet nd tEr€si.

Kush eshte per? Ju falemnderit shum.

Kush eshte kund€r? Numeroni votat. Pesembedhjete vota jane kunder.

Kush abstenon? Num€roni abstenimet. Pese abstenime.

Prandaj, konsideroj se eshte aprovuar ne ter€si propozimi i Komisionit. Ju

falemdnerit.

Kalojm€ nd pikdn ljetEr td rendit te dites:

Shqyrtimi i Propozimit tti Keshillit Gjyq6sor dhe Prokurorial t€ Kosov€s
pEr em€rimin e gjykat€sve dhe prokuror€ve.

Deputet€ve me koh€ iu €shtE shpemdare propozimi i Keshillit; rekomandimet e

Komisionit pdr glyqEsi, legjislacion dhe komize kushtetuese. Arsyetimin e

paraqet zoti Arsim Bajrami, ne te vcfiete zoti KolE Berisha, ne emer t€
Komisionit.

KOLE BERISHA:

I nderuar kryetar, t€ nderuar deputeG,

Komisioni ka shqyrtuar list6n e kandidat€ve te propozuar nga K€shilli
Prokurorial GjyqEsor dhe ka dh€ne pelqimin pEr tE gjith€ kandidattit,
respektivisht per 23 kandidat€. N€n piken 2 t€ ketij raporti, jan€ kat€r vete, per te

cilet nuk €sht€ dhEn€ p€lqimi por jane kdrkuar shenime plot€suese. Bile nje rast e



47

kemi kur edhe KEshilli Prokurorial ka kerkuar shenimin plot€sues dhe ketu na
propozon neve si kandidat q€ duhet t€ japim pelqimin. Dhe p€r tre kandidat€t e
fundit, Ali Uka, Jelena Krivokapiq dhe Ragip Kadriu nuk ka shenime se ku kan€
punuar. veftetg nuk dihet se ku kanE konkuruark€ta, sidomos per kete Jelena
Krivokapiq dhe Nada Topligeviq. Kan€ konkuruar nE republiken e Serbise, pdr
giyq€sine kosovare. Nd€rkohii kan€ lindur reagimc nga anetaret fere, nga
deputetet tjer€ t€ Kuvendit per disa kandidat€, keshtu qd ato mund tE bisedohen
edhe tash, kush i ka verejtjet e veta. Natyrisht se Komisioni nuk €sht€ i p€rkryer
qe te mund t€ dijd pdr secilin por ka vendose nd, bazE te dokumentacionit qe ka
pase perpara dhe t€ dhenave q€ jan€ dhene ne vete mbledhjen e Komisionit. Ka
pas€ informata prej anetardve td Komisionit qe kanti njoh,-r disa kandidat€ dhe
kane dhdnE mendimet e fyre, prandaj ky Esht€ reziltali-i punds se Komisionit. Ju
falemnderit.

KRYETARI I KLMENDIT:

Ju falemnderit zoti Berisha. un€ nuk po e shoh te arsyeshme... Jane paraqitur dy-
tre kandidatE. Nekibja €shte paraqitur e para.

NEKIBEKELMENDI:

I nderuar zoti kryetar i Kuvendit te Kosovds, t€ nderuar koleg€ deputete,

Ulre nuk do t€ diskutojE per listen e kandidat€ve te propozuar nga K€shilli
Gjyqcsor Prokurorial per gjykat€s, perkatesisht prokurore, por do ti ngris nje
geshtje e cila mendoj se eshte mjaft e r€ndEsishme kur tE vendosim p€r t'ivotuar
listat si teresi.

Te githe e dijm€ se institucionet giyqesore jane te ndertuara pas perfundimit t€
luftes, nE bazl tE Rezolut6s 1244 nga ana e UNMIK-uI. Keto institucione prandaj
punojn€ sipas ligjeve per t€ cilat ka vendose UNMIK-u dhe rregullorevele cilat
jane nxjen€ nga UNMIK-u.

K€shilli Prokurorial Gjyqesor, kur shpall€ konkursin per gjyqtare dhe prokurore,
shpalle konkursin p€r gjyqtarE dhe prokurore te institucioneve gjyq€sore td
Kosoves qe nenkupton se te gjith€ kandidatEt duhet td aplikojnc per t'uemeruar
gjykates dhe prokurore n€ institucionet e Kosoves.
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Nga ana tjeter, gtishtja qE do td ngris eshtd se: a po em€rojm€ ne gjykat€s dhe

prokurore qe t€ punojn€ sipas ligieve ne fuqi n€ Kosov0s, me Rregulloren
1999/24 apo po emdrojme gjykat€s qE paguhen nga buxheti i Kosovds, kurse

punojn€ sipas ligjeve te Serbis€. Lidhur me kete geshtje, kisha deshiruar qe ketij
Parlamenti t'i &ejtohet dhe t€ japE sqarim udh€heqesi i Shtylles se pare, zoti
Zhan Kristian Kadi dhe te pergjegiet nE pye{en e deputetEve, apo nE pyetjen time

- se, me cilat ligie punojne institucionet giyqEsore nd Zubin Potok dhe ne

Leposaviq.

Njekohesisht, do te d€shiroja q€ ta degioj nje raport lidhur me at€ se gka ka
ngiar€ n€ Dubrav€, n€ Burgun e Dubravds, ku kanE humburjet€n gjashtE persona.

Ne si deputetE, nuk e dijme. Ju falemnderit.

KR\'ETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Ka shum diskutues. Hajredin Kuqi, urdhEro...Bile, besoj t€ jene

verejtje konloete.

HAJREDINKUQI:

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputete, zonja dhe zotdrinj,

Une nuk kam dal qe t€ flas p€r dikd personalisht, por mendimi im eshte qe nje

kriter duhet te respektohet n€ K€shillin Prokurorial dhe GjyqEsor. Arsyeja e
vetrne eshte qE und kam pa ernra aty q0 kan€ mbaru studimet n€ Serbi, kane

punuar n€ Serbi deri nE 2003 dhe nuk e dij se a e kan€ ata te drejten e regjistrimit
civil ne KosovE. UnE e them me kompetence se te gjitha te drejtat e te huajve, qe

kane t0 bejne me nje vend tjeter, q€ und e konsideroj Serbin€ dhe Kosoven,

minimumi eshte qe ata te kene te drejten e regiistrimit civil. E kundErta e kesaj, e

drejta p6r prokurore, gjyqtare dhe funksione tjera publike eshte e drejte

Kemi raste kur kandidatEt e caktuar, kur aplikojn€ pdr t'u emEruar gjykatds dhe

prokurore nuk aplikojnE ne institucione e Kosoves por aplikojn€ ne Ministrin€ e
drejtesisd se Serbis0 dhe un0 kujtoj se ky gjest apo ky veprim eshte ne

kund€rshtimme te giitha ligjet qe i ka nxjerrd ky Kuvend, me Rregullore, me

Rezoluten 1244, sepse injorohen tdr€sisht institucionet giyq€sore t€ Kosov0s.

NEse injorohen institucionet, at€herd nuk e dij edhe pse paraqiten njer6zit pEr t€

punuar ne keto instituci one.
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absolutisht e rezervuar. Dhe, mendoj ne kete kontekst, nuk ka nevoje qe te na
vijne propozime te dlla me njerez qe kane shtetesi t€ ndryshme. I vetmi
pe{ashtim mund te jete ata qE i emeron Perfaqesuesi Special, pra ata vijne me
mandat te caktuar, e dijmd se kemi prokurore dhe gjyqtare der€. Por te tjeret q€
em€rohen si perfaqesues vendor, apo si giyqtar€ apo prokurore vendor, ata
gjithEsesi duhet td ken€ me njd meny'd edhe shtetesine e KosovEs. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Ramadan Kelmendi, le te bEhet gati Halil Ahmetaj.

RAI\4ADAN KELMENDI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputete,

Duke pasur ne konsiderate te larte pun€n e Komisionit p€r EEshtje glyqesore,
legfislacion dhe komize kushtetuese, unE me kete rast, lidhur me rekomandimin
pEr emerimin e kandidateve per gjyqtar€, te paraqitur me dat€n 30.9.2003, me
lejoni tE shpreh shqetesimin tim dhe at0 lidhur me propozimet nen num€r l,
numEr 18, 19, 20, 27, 23, sepse kerkoj qd t€ kemi shenime dhe sqarime
plotesuese, per shkaqet e poshtshenuara:

1. Kandidatet e propozuar, te cekur nen numrat e me lartpermendur, prej
numrit 1 8 deri 23 kandidatet e propozuarp6r gjyqtare ne Mitrovice dhe
Leposaviq, nuk i plotesojne kriteret e caktuara me pjesen e katertE te
sistemit gjyqesor, pika 9, nen 4 dhe 7 te Kornizes kushtetuese te Kosoves.

2. Me kodin e etikes dhe sjelljes profesionale te gjyqtareve, nuk e plotesojne
asnje kriter dhe,

3 . Te na sqarohet se gjyqtaret e propozuar ne MitrovicE dhe Leposaviq a j ane
inkorporuar ne sistemin gjyqesor t€ Kosoves, pasi qe ata, deri me tani, janE
sistem paralel gjyqesor dhe ne si deputete dhe si Kuvend nuk kemi as arsye
dhe as te drejte te votojmE p€r gjyqtarE te dlle.

Duhet td theksoj, ne mes te tjerash, se {ala eshte p& ata q€ duhet ta ndajne
drejtesine dhe Cshte veshtire te thuhet e verteta, por ma mire te thuhet e verteta
ketu sesa te bartet e pavefieta. KandidatEt e propozuar, nuk i plotesojne kriteret e
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parapara me konkurs. Ne mesin e tyre kemi q€ nuk e kan€ provimin e
jurisprudenc€s. UnE dokumentet do t'ua dhd ne shiqim.

Dy. Syglerimet nga giykatat nd Mitrovic€ jane qe tE em€rohen tjerE kandidatd,
nd€rsa jand propoaur lcejt kandidat€ tjer€.

Tre. Gjykat€sit e fille kerkojnE dokumeqte te shtetesise nga Serbia, Kraleva, me
dat€n 19.9.2003 dhe kemi verejtje qii janti dhdnE, njE mori v€rejtjesh qe jane
dhEn€ komisionit dhe nuk dij a jane marrE nE shqyrtim a jo. UnE kam konsiderate
p0r komision, por ja ku jan€ v€rejtjet.

Duhet te ceku edhe kete, se keta kandidatd kand aplikuar ligjet diskriminuese, ata
q€ kan€ dislcriminuar popullin shqiptar n€ procese diskriminuese politike, kan€
zbantr drejtEsi t€ pushtuesit, janE te kom.rptuar dhe nuk g9zojnl autoritet nC

mesin e vet.

Dhe, e dya, p€r tE em€ruar gjyqtar€t, p€r ta ndare drejt€sinti ne emEr t€ popullit,
ata q€ kurre nuk e kane degjuar zEin e popullit une, mendoj, eshte veshtire dhe
nuk duhet dhene besimi sepse ne jemi pErfaqEsues dhe ata as qe e kan€ dh€n€
besimin asnjEri ketu para nesh. N€se d€shironi me dokumenta dhe me em€r dhe
un€ ua Id ary qe deshirojne, qe te kryetari dhe lus q€ p€r kandidatEt prej numrit 18

dei 23 te kerkohen shenime plotesuese dhe sqarime. Ju falemnderit. Qe
urdh€roni, materialin krejt ary eshte.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Halil Ahmetaj, pastaj si an€tar i Kryesis€ profesor Sejdiu.

HALIL AHMETAJ:

I nderuar kryetar, te nderuar deputete,

Und dola per te reaguar dhe njEherit mb€shtes plotesisht deputetinJGlmendi dhe
dola t€ reagoj konkretisht pEr nje rast konkret nE kreun e trete, pika 1, per zotin
Ali Uka, ish gjyqtar dhe tash punon n€ Gjykaten per KundErvajfe nE Gjakov€.
Kandidati Aliu eshtE i propozuar si prokuror n€ ProkurorinE e Qarkut ne Pej€ dhe
si duket per kete rast komisioni p€r gEshtje gjyq€sore, legjislacion dhe komize
kushtetuese nuk ka patur te dhena te sakia per kandidatet e propozuar nga
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Keshilli giyqEsor dhe prokurorial, prandaj per rastin konkret propozoj qE
kandidati Ali lrka, edhe nj0 here per k6t€ kandidat tE kerkohen te dh€na shtesd
nga Ktishilli GjyqEsor dhe sigurisht se komisioni i cekur m€ pare do te mbeshtesC
propozimin p€r kandidatin n€ fiald, sepse meriton te jet€ ne mesin e atyre, te
paktdn bile edhe nE mesin e te pareve qii jan€ mbeshtetur nga komisioni.

Un€ mund td deklarohem ketu se e njoh personalisht zotin Ali uka si g'yqtar dhe
i vetmi faj i tij Esht€ sepseky ateherE kur eshtekerkuar betimi te sttotretne
Beograd nuk ka shkuar dhe si pasojd i €shte nderprere marredhenia e punes. pEr
t€ gjitha aspektet tjera i plot€son kushtet tE jet€ ne mesin e atyre qE jane
p€rloahur.

Un€ kam dokumente dhe informacione plotesuese, t€ cilatjanE te vertetetuara dhe
te cilat do t'ia dorezoj Kryesis€ n6 shiqim. Ju falemnderit.

KRYETARI IKTIVENDIT:

Ju falemnderit. Fatrnir Sejdiu dhe le te b6het gati Bajrush )Gremajli.

FATMIRSEJDIU:

T€ falemnderit zoti kryetar. Te nderuar deputete,

Eshte nje geshtje q€ e kemi shtruar edhe nE seancen e fundit te Kryesise dhe besoj
se do t'i percillet edhe zotit Kadi dhe Komisionit te Keshillit prokurorial
Gjyqesor pEr te sjelle te dhdna te plota relevante p€r secilin kandidat t€
propozuar, duke filluar nga datelindja dhe gjithe gjeneraliet tjera tE nevojshme
per t'i pas€ k€ru. Dhe, ateher€ mund t€ bisedojme me argumente - eshte keshtu
apo s'€shte keshtu, edhe nga kund€rshtimet eventuale qe mund t€ vijne nga
deputet€t.

Qeshtja e dyte per gka dola ne kete rast, sepse diskutimet parimore te shumic€s s€
diskutantdve i p€r}<rah, esht€ nje leshim qE eshte bere nE proces apo ne raportin

lga ana e Komisionit dErguar sot p€r shqyrtim pErkatesisht pOr miratim nga ana e
Kuvendit. Pik€risht, duke marr6 parasysh disa elemente qE u shtruan me herEt,
edhe nga diskutante tjere, per tE dhEna tE plota e te sakta dhe te dijme se janO
qytetare t€ Kosov€s, kane vendbanim t€ Kosov€s dhe proceset tjera. N€ list€n, nd
t€ cilen nuk eshte dh€ne pelqim nga ana e Komisionit, eshte edhe nj€ kandidat i
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katert. Eshte kandidati Careviq, pEr te cilin - i shihni te dhenat: "Branka Careviq,
diplomE universitare, referente e industris€ nd Pangeve, shef i sigurimit - fabrika
Pangev€, shefligjor FAK PangevE, deritash avokat ne Beograd.". AsnjE e dh€nd
tjetdr qri t€ mund t'na argumentoj€ se €sht€ qytetar i Kosoves nuk eshte e shfruar.
Si te tille e kemi refuzuar dhe duhet t€ ket€ parasysh Sekretaria q€ ta ket€ list€n e
plotE, komplete ashtu sig ka vendosE Komisioni. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Udheroni, Bajrush. Le t€ b€het gati Dragisha Kerstoviq.

BAJRUSH )GIEMAILI:

Ta zEmE, Liljana Miligeviq, gjyqtare n€ Gjykat€n Komunale ne Ferizaj, dega n€
Shterpce - thuhet, ka punuar. Vetem kaq, ka po mendoj nE informacionin q€ ne e
kemi. Kjo mendoj qe as qe ka dashur te vije ne list€, por ja ka ardhe dhe pak po e
elaboroj p€rse nuk do te kishte qene dasht€ keshtu te bEhet. Kandidatja ka punuar
gjykatEse gjer ne qershor te vitit 1999, k€shtu qE, tE bazE edhe te Rregullores
ll99/7 neni 6.1 nEn e) nuk lejohet, pasi ka punuar, qysh €sht0 e popullarizuar te
thuhet - me ligjet diskriminuese. Une s'do te thoja - vetem me ligje
diskriminuese, por me ligie antinjeriizore apo edhe antishqiptare, pse jo. Kjo
eshte nen nje.

N€n dy. Ish g'yqtare e kesaj gjykate, Liljana Miligeviqi, edhe gjate bombardimit
te NATO-s, me rastin e daljes ne vendin e ngjarjes, kane p€rpiluar procesverbale,
te cilat kane te bdjne me wasjen e njer€zve dhe ndezjen e shtepive, por n€ baz€ te

Kryesi e nderuar, kolege deputetE tE pranishem ne kete salle,

Und mendoj se rekomandimet e K€shillit Gjyq€sor dhe Prokurorial tE Kosov€s
edhe n€ parim j ane te gabuara dhe mbi te gjitha j ane te mangeta. Ne qoft€ s e

Komisioni p€r gesh!'e gjyq€sore, legfislative dhe kornize kushtetuese e ka patur
vetdm kete material qd ne e kemi pasur n€ kutitE postare, mendoj qe as qd kand
mund t€ konkludojn6 realisht pdr figurat, p€r kandidatEt po mendoj. Ky material,
n€ fakt, s'eshte kurrfar€ materiali. Por, t0 mos flas keshtu, mendoj, pa ndonjE
argument, unE kam zgjedhur vet€m njd kandidat keshtu qE ta elaboroj se gka po
dojmO td aprovojme, nese do t'kishim aprovuar, e kam fjaltin. Un€ nuk i njoh
edhe te giithe kandidatet, por mendoj se k€si kandidate mund tE ketE shum.



atyre procesverbaleve nuk eshte bere identifikimi i kufomave,Esht€ b€re varrimi i
disa prej tre pa zbahnr autopsin€ dhe nuk jane sqaruar edhe fakte tjera t€
r€nd€sishme gjate dhe pas kryeq'es s€ vendngiarjes. KetE e ka pase iestitti
Prokurorial i Kosoves kete qe une lexova, e citova, po mendoj. Dhe tash prap e
ka qit€ kandidat. Nuk e dij nE baze te gfare kriteri. po them, per mua s'ka pas6
kritere fare.

Pastaj, kandidatja Liljana Miligeviqi, duhet theksuar, se n€ periudhen e pasluftds,
ka punuar si gjyqtare ne gjykaten ilegale apo paralele nd territorin e serLise, e ne
em€r t E g jykat€s k omunale t e F erizajit d uke mosrrespektuar r ezoluten e K s t e
ol<B 1244 dhe Rregulloren e PSSP. qe do tti thotE ne fakt ka injoruar nje gjykatE
qE po do te punoje. Deri sot e ka injoruar, dhe p€r t€, ka qene inekziitente dhe
tash eshtc bertt kandidate, shkon n€per do instanca, aprovohet dhe duhet t€
giykoj€, aq m0 teper ne nje vend sig esht€ multietnik Sht€rrpca. Mendoj se eshte
absurd, por qe, ka k€si absurde.
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KRI'ETARI I KIJVENDIT:

Dragisha Kerstoviq, le te p€rgatitet Ymer Muhaxheri.

DRAGISA KRSTOVIE:

PoStovani predsednide, dame i gospodo poslanici,

Jednostavno sam odekivao da nedu imati ni potrebe da se javim po ovoj tadki
dnevnog reda i da izlazin za ovu govomicu, budu6i da smo u tcomlsiji ,u pruuru
pitanja, zakonodavsfva i ustarrni okvir prilidno korektno odradili ovaj posao, ali
bududi da su ovde izre6ene ocene kakve su izre6ene, ja sam naSao zashodno i

. jednostavno sam morao da izadjem i da reagujem ovom prilikom kao predstavnik
Srpske zajednice. Jednostavno, ovde je izredeno dosta pauiarnih i nebdgovornih
ocena i to narodito... i gotovo iskljudivo na one kandidate koji potidu iz Srpske
zajednice. Ako budemo krenuli tako kako smo danas krenuli, onda je sasvim
sigurno da nedemo sti6i daleko i da 6emo ne tapkati u mesto nego ponovo iii u
neku pro5lost i imati sporove oko nekih stvari oko kojih, po mom dubokom
uverenju, nema potrebe da imamo sporova. Jer su ljudi, jesu srpske sudije radile
sve do 99. godine i sudile po zakonima Republike srbiie. Ja ne vidim nikakvu
moguinost da se u to vreme mogle da sude po nekim drugim zakonima i da
umesto zakona primenjuju neka pravila iz,ko zrra, kojih drugih pravnih izvora.
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Ja zaista mislim da na ovakav nadin, ovakvim pristupom, mi spredavamo
otvaranje mnogih pozitivinih procesa, koji su, rekao bih ve6 podeli, podelo je
neko otopljavanje, podela je neka drugadija klima, ali na ovaj nadin mislim da
dinimo da se ti procesi zaustave i da j ednostavno ne idemo napred.

Mnogi kosovski politidari su..., puna su im usta onoga da se Srbi ne integnSu u
kosovske institucije, da nema integracije Srba, - evo Srbi ho6e da se integriSu,
poku5avaju da udju u kosovsko pravosudje, nekoje sada ovde, dakle najvi5a vlast
na ovom prostoru, je protiv toga?

Najvi5e je prigovora bilo na Mitrovicu i na Leposavii i to iskljudivo na kandidate
koji potidu iz Srpske zajednice. Mi 6emo na ovo uloZiti jedan ozbilj an prigovor
nekome; videdemo kome - Sta to zradi, Sta znadi danainje otvoreno
suprostavljanje ulasku srpskih sudija u kosovsko pravosudje i kakve sve to
implikacije mole da ima na neke druge procese, na proces povratka, na proces
slobode... na proces slobode i bezbednosti i slobode kretanja i na mnoga druga
pitanja. Jer ako Srbi ne mogu da imaju sudije ili ako se svakom Srbinu
jednostavno moZe redi - on je sudio po nekim srpskim zakonima, pa to je baS
pitanje za neku ozbiljniju raspravu i mislim da ne moZemo tako da pridjemo tom
pitanju. Hvala.

KR\'ETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Gani Koci i fundit. Do tJu lutem, mosni pasi ta degioni dike.
Ajop na Eon leterkah. Urdhero Gani dhe fund i paraqitjeve dera.

Zotilcyetr, t€ nderuar kolegE,

Un€ nuk do t€ flas kesaj radhe per kandidatet veE e veg, por do tE shtroj nje
gEshtje sepse raste tE tilla kemi pase edhem€ heret ne dhinien e pelqimit ose
jopelqimit per kandidat€ te caktuar. Und vetem do te shtroja nj€ pyetje se kush
eshte ai keshill prokurorial dhe gjyq€sor, kur eshtd themeluar ai kdshill, para kujt
vendos€ ai keshill dhe kujt i pergjigjet ai kEshill dhe do te shffoja edhe cilesite
morale, njerlzore, politike, kombetare te atyre njer1zve qE e p€rbejne ate keshill
dhe te cilet na i sjellin ernrat e kandidatEve qe ne te vendosim ketu. Thuhet n€

GAMKOCI:
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popull se "si e ema ashtu edhe e bija". Une e dij qe ne at€ k€shill prokurorial ka
njer€2, s'dua permend me ernra, por ka njer€z q€ me vite tE tdra, me
dhjet€vjetEsha kane shpall€ aktgjykime politike dhe kand dhen€ me mijEra,
qindra vjet dEnime ketu nd Kosov€. prandaj, te shtrojme nj€here e pErgjithmonc
kdtu - ndse ne duhet tejapim pelqim ketu per kandidatet atEhere ne ouhi t€ kemi
edhe do ingjerenca qE t€ ndikojme ne ate keshill prokurorial, q€ ai kdshill

'prokurorial t'i pergjigiet k€tij Kuvendi, qe ky Kuvend te jap€ pdlqimin edhe per
zgjedhjen e atyre njerEzve aqje dhe tek pastaj ne do te trl.iolme^uesimin e plote te
ai k€shill dhe ne kandidat€t qE do t'na i propozoje ai-kEshill prokurorial dhe
eirogso. Kjo eshte geshtja dhe kdtu duhet te fillojme e jo td merremi tash me
kandidatet por me institucionin ose mekanizmin q€ b€n p€r zgjedhjen e
kandidateve pEr gjyqtare dhe prokuror€. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Jo, shum rrespekt por s'mundeni me... po t'i s'mundesh ne em€r te Komisionit,
qe Fatmiri, Kola po kerkon...

SABRIHAMITI:

Zotni layetar, ky Eshte fi:nksionaliz€n1 jo bajraktarizem, t€ lutem shum. Shum
gabimisht e karakterizove n€n nj€. N€n dy. Ketu u tha, nd emer te nje grupi
parlamentar nje vlerEsim qe dshtE shum i gabueshem. Dhe un€, u tha sl reptite, e
diskutimit tE zonjes Kelmendi, ju s,po ia jepni fialdn.

KRYETARI I KITVENDIT:

S'e ka permendur ate me emer k€rkush dhe s,ka drejte ne replike.

SABRIIIAMITI:

Qysh nuk ka te drejte!? Ka materia, te drejte. Nuk ka nevoj€ emri. Ka te drejtd!
Zotniu thotd, qe diskutimi k€tu per gjyqtaret ne veri te Mitrovicds, n€ dy komuna,
po bisedohet nd€rsa po artikulon q€ndrim politik qe kjo m€nyrd e alsmtimlt te
kualiteteve te gfyqtarEve pengon integrimin e tyreti pErkundrazi: Kjo esht€
menyrE, thirrje p€r integrim. sepse, p€rkundrazi n€ kuptimin politik, esnie ttrir4e
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per dezintegrim nese ne zgjedhim giyqtarti te cilet me gjykimet e veta nuk
aplikojne lig'et e KosovEs. Pik€. Ju falemnderit.

KR\'ETARI I KIJVENDIT:

Nejse, me kete e veftetove. Tash te qet€sohemi, ju lutem. Nuk ka nevoj€... Un€
zonjes Kelmendi ia dhash lalEn nE fillim dhe ua dhash fal€n t€ gjith€ aryre qe
diskutuan. Po, po. Nuk po e ptirfundoj, por nuk ka nevoj€ te ngrisim
temperaturen. I kemi argumentet dhe vendosim, nE m€nyr€ demokratike. prandaj,
une thash, nuk ka nevoj€ p€r sqarime sepse i ka Komisioni, ta d€giojmei pastaj
edhe ... Ti je shef i Grupit parlamentar, jo ne em€r te Nekib€s, por ne emer te
Grupit Parlamentar. Urdheroni, n€ emEr t€ Komisionit.

ARSIM BAJRAMI:

Fatkeqesisht, te gjitha keto probleme q€ i kemi me zgjedhjen e giyqtar€ve dhe
prokuroreve konsistojn€ nd fakfin se kemi vetem nje rol formal ne kete proces.
Dhe, mendoj se problemi eshte kejt se kompetenca per te zgjedhur gjyqtare dhe
prokuror€ €shte e UNMIK-ut p€rkat€sisht e institucionit q€ ai ka formuar, pra te
Keshilli Prokurorial Gjyq€sor pEr pundn e s€ cilit ketu ka pase vazhdimisht
vErejtje sahere kemi diskutuar p€r zgjedhjen e prokurorEve dhe gjyqtareve dhe
mendoj se keto vErejqje gjithmon€ jan€ t€ arsyeshme per shkak se k€ta giyqtare,
p€rpos anEs formale t€ plot€simit t6 kushteve ligjore, duhet ta ken€ edhe
legjitimitetin e k€tij Kuvendi, per shkak se giykojne n€ emEr t€ popullit. N€ te
gjitha aktgiykimet qC ata bijn€ shkruan - n€ emer t€ popullit. Ne qofte se eshte ne
emer t€ popullit at€her€ vertete k€tij Kuvendi duhet t'i lejohet qe t€ kete nj€
ndikim dhe eshte plotesisht e ligjshme k€rkesa q€ Kuvendi ta marre k€te proces
ne teresl.

MeqenEse sot pate verejtje te argumentuara, un€ deshiroj t€ t€rheq verejtjen se
s'kam qen€ nE mbledhjen e fundit te Komisionit, por kam plotesisht besim ne
punEn korrekte t€ Komisionit,... meqenese pat€ v€rejtje te argumentuara nga disa
deputetE,un€ prqpoToj qE per rastet p€r t€ cilat ketu u prezentuan prova, kishte
kolegu Kelmendi disa raste, p€r ato raste tE kerkohet nj€ shfyrje, td k€rkohen t6
dhEna plot€suese. Rastet tjera, une insistoj qe t'i zgjidhim. Per shkak se,
mosushtrimi i kesaj kompetence, ne fakt, po i jep mund€si perfaq€suesit Special
qe ai pastaj t'i zgjedh€ edhe ata persona per t€ cilOt ky Kuvend ka v€rejtje.
Keshtu qE, propozoj keto raste qe u pdrmenden ketu, t€ identifikohen dhe
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Komisioni tE kerkojd edhe zyrtarisht nga Keshilli Prokurorial dhe Gjyqesor t€
dhena shtesE ne m€nyre qE ne njE mbledhje te ardhshme edhe per raste tE tilla te
japim rekomandime adekuate.

Ju falemnderit. Une desha ne fund te rezl.rnoj dhe tJu informoj. Data e fundit p€r
p€rgjegje ka qene 6 tetor. Per shkak tE rrethanave qe kane nglarE, ne nuk kemi
mund dhe kemi lutur te shfyhet deri mE sot. Kjo esht€ nje konstatim dhe e
mbeshtes plotesisht ate qe tha kryetari i Komisionit.

At€ qE do t'ju lutja, qe eshte shum e arsyeshme - vErejtjet qe b€hen konkrete,
duhet t€ argumentohen dhe te jipen me shkrim, ju lutem, n€ menyre qe mos te
dEmtohet edhelistae kandidatevetd dere. Dot€thote ky eshtEparim dhepo
ballafaqohemi me te njejtat probleme.

Kush eshte per, dhe ketu sot ne debatojme p€r mendimin e Komisionit.
Komisioni ka shqyrtuar shum here kEto.

Po i thash, domethene per te gjitha rastet qe kishte verejtl'e konkrete, ndahen prej
list€s dhe per to lehet p€r mbledhjen e ardhshme, por verejtjet me shkrim ju
lutem.

Kusheshte per, p er menyr€n qep€rata qe nukkapaturvErejtje konkrete t'i
aprovojmE. Hajde bre Bujar, se shum i njeh ti ja unE, njE nga nje. Ju falemnderit
shum.

A ka kush kunder ketij propozimi, kesai konkluze? Nuk ka kund€r.

A abstenon ndokush? NumEroni abstenimet, ju lutem. I 1 abstenime.

KR\TETARI I KUVENDIT:

Nje qeshtje qe nuk duhet te jete e pranueshme ne Parlament, ne qoftE se ndokush
ka punuar ne nj€ gjyqdsi tE nje kohe, me nje figj te caktuar, ai nuk mund te
diskreditohet nE qofte se nuk e ka anashkaluar ate ligi dhe ka punuar kunder ligjit
por mbi baza tE vendimeve politike. Prandaj, le t6 arsyetohet dhe me emer e me
mbiem€r n€ m€nyrE qe mos ta mundesojm€ qe an-blok tE pranohen te gjithe.
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Pra, te rezymoj: Aprovohet propozimi i Komisionit per kandidat€t q€ nuk ka
patur verejtje me numer dhe me emer. PEr tei tjer€t shtyhet per mbledhjen e
ardhshme, n€ qofte se dokumentohet. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per - Za-For Shumica - Vecina - Majority...

.................00...KundEr - Protiv - Against
- Abstenime - Uzdrzarih - Abstaned...l 1...

Dhe, p€r fund, kemi propozimin e rendit tri dit€s p€r seanc€n plenare me 16 tetor
2003.

- Shqirtimi i dytE pEr inspektoratin sanitar (nuk eshte i gatshem por do tE

shohim...); pastaj,
- Shqyrtimi i par€ i Projektligjit t€ sporfit;
- Shqyrtimi i propozimit te panelit lidhur me kund0rshtimin e Koalicionit

"Kthimi" n€ Liglin per qasje n€ dokumente zyrtre.

(Prej vendi, nuk degiohet qarte, T.Hajdaraj: Zon kryetar, a ben njE lutje.
Meqenese ligji per geshde sanitare nuk eshte i gatsh€m; ligji per pesticidet eshte i
amandamentuar dhe ... i derguar... MirE, ju falemnderit).

KR\ETARI I KUVENDIT:

Te paraqiten me shkrim, por krejt gka td arrihet deri te marten ne Kryesi, shkon
TomE. Ju falemnderit per pjes€marg'e. Shihemi n€ mbledhjen e ardhshme.

Seancaperfundoi ne or€n 13,00.
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